

SCIENTIA AGRICULTURAE BOHEMICA

VOLUME 47 PRAGUE 2016 ISSN 1211-3174 (print) ISSN 1805-9430 (online)

SCIENTIA AGRICULTURAE BOHEMICA

VOLUME 47 (2016)

Abstracts from the journal are comprised in the databases: SCOPUS, CAB Abstracts, FSTA (Food Science and Technology Abstracts), Agricola Plus Text, Agris/Caris, VetMed Resource and Veterinary Science Database, Česká zemědělská a potravinářská bibliografie, Česká národní bibliografie.

EDITORIAL BOARD

Chairman:

Prof. Mgr. Ing. Markéta Sedmíková, Ph.D., Czech University of Life Sciences (CULS) Prague, Czech Republic

Members:

Prof. Ing. Eva Vlková, Ph.D., vicechairman (Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources, CULS Prague, Czech Republic)

Doc. Ing. Kateřina Berchová, Ph.D. (Faculty of Environmental Sciences, CULS Prague, Czech Republic) Prof. RNDr. Ing. Jiří Blahovec, DrSc. (Faculty of Engineering, CULS Prague, Czech Republic)

Prof. Emanuele Boselli (Università Politecnica Delle Marche, Italy)

Prof. Ing. Ivana Capouchová, CSc. (Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources, CULS Prague, Czech Republic)

Prof. Ing. Jaroslav Červený, CSc. (Faculty of Forestry and Wood Sciences, CULS Prague, Czech Republic) Prof. Dr. Emil Erjavec (University of Lubljana, Slovenia)

Doc. Ing. Milan Houška, Ph.D. (aculty of Economics and Management, CULS Prague, Czech Republic)

Prof. Ing. Josef Hůla, CSc. (Faculty of Engineering, CULS Prague, Czech Republic)

- Prof. Dr. Karl Hurle, dr.h.c. (University of Hohenheim, Germany)
- Prof. MVDr. Ing. František Jílek, DrSc. (Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources, CULS Prague, Czech Republic)
- Dr. Yunus Khatri (Harper Adams University, United Kingdom)
- Dr. Hansjörg Krähmer (Bayer CropScience, Germany)
- Doc. Ing. Bohdan Lojka, Ph.D. (Institute of Tropics and Subtropics, CULS Prague, Czech Republic)
- Doc. Ing. Róbert Marušák, PhD. (Faculty of Forestry and Wood Sciences, CULS Prague, Czech Republic)
- Prof. Ing. Vilém Podrázský, CSc. (Faculty of Forestry and Wood Sciences, CULS Prague, Czech Republic)
- Prof. Dr. Hans Pretzsch, dr.h.c. (Technical University Munich, Germany)
- Prof. Dr. Manfred G. Raupp (Chester University, United Kingdom and Baden-Wuerttemberg Cooperative State University, Lörrach, Germany)
- Prof. Dr. Rakel Romar (University of Murcia, Spain)
- Doc. Ing. Jan Skaloš, Ph.D. (Faculty of Environmental Sciences, CULS Prague, Czech Republic)
- Prof. Ing. Josef Soukup, CSc. (Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources, CULS Prague, Czech Republic)
- Prof. Ing. Miroslav Svoboda, Ph.D. (Faculty of Forestry and Wood Sciences, CULS Prague, Czech Republic)
- Prof. Ing. Jiřina Száková, CSc. (Faculty of Ágrobiology, Food and Natural Resources, CULS Prague, Czech Republic)
- Doc. PharmDr. Karel Šmejkal, Ph.D. (University of Veterinary and Pharmaceutical Sciences Brno, Czech Republic)
- Doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D. (Faculty of Economics and Management, CULS Prague, Czech Republic)
- Prof. Ing. Peter Šutovský, Ph.D., dr.h.c. (University of Missouri, USA)
- Prof. Ing. Vladimír Tančin, DrSc. (Slovak Agriculture University in Nitra, Slovakia)
- Prof. Ing. Ivana Tichá, Ph.D. (Faculty of Economics and Management, CULS Prague, Czech Republic)
- Prof. Ing. Jan Vymazal, CSc. (Faculty of Environmental Sciences, CULS Prague, Czech Republic)
- Prof. Dipl. Ing. Dr. Hans Karl Wytrzens (University of Natural Resources and Applied Life Sciences, Vienna, Austria)
- Prof. Stavros Yanniotis, dr.h.c. (Agricultural University of Athens, Greece)
- Ing. Jiří Zámečník, CSc. (Crop Research Institute, Prague, Czech Republic)

Executive Editor: Ing. Ladislava Prázová, MBA

Editorial Office: Scientia Agriculturae Bohemica, Czech University of Life Sciences Prague, CZ 165 21 Praha 6-Suchdol, Kamýcká 129, Czech Republic, e-mail: sab@czu.cz, tel.: +420 224 384 074

Registration number: MK E-6614

© Czech University of Life Sciences Prague, Czech Republic, 2016

EFFECT OF SALICYLIC ACID ON ENZYME ACTIVITY IN WHEAT IN IMMEDIATE EARLY TIME AFTER INFECTION WITH *MYCOSPHAERELLA GRAMINICOLA**

J. Gholamnezhad¹, F. Sanjarian², E.M. Goltapeh¹, N. Safaie¹, K. Razavi²

¹Tarbiat Modares University, Department of Plant Pathology, Tehran, Islamic Republic of Iran ²National Institute of Genetic Engineering and Biotechnology, Tehran, Islamic Republic of

Iran

The effect of salicylic acid (SA) on antioxidant enzymes activities in wheat infected with *Mycosphaerella graminicola* was investigated. Different concentrations of SA (0 and 2mM) were sprayed on susceptible and tolerant cultivars of wheat at a two-leaf stage. Enhanced activities of peroxidase, catalase, phenylalanine ammonia lyase, and polyphenoloxidase were determined in two wheat SA-treated cultivars in the presence or absence of pathogen. The results showed that the application of SA was more effective on antioxidant activities than pathogen. However, the highest activities of all tested enzymes were detected in cultivars treated both with SA and pathogen. Although in the earliest time of infection the antioxidant enzymes activities in susceptible cultivar were weaker than in the tolerant cultivar, the enzymes activity enhancement by SA in susceptible cultivar was observable, too. These results suggest SA as plant defense inducer could be an effective agent against *M. graminicola* in wheat.

antioxidant enzymes, salicylic acid, Triticum aestivum L.



doi: 10.1515/sab-2016-0001 Received for publication on May 15, 2015 Accepted for publication on October 12, 2015

INTRODUCTION

Salicylic acid (SA) is a phenolic derivative distributed in a wide range of plant species. It is a natural product of phenylpropanoid metabolism. SA results from decarboxylation of *trans*-cinnamic acid to benzoic acid and its subsequent 2-hydroxylation (L e e et al., 2000). SA belongs to endogenous compounds of phenol nature with plant hormone characteristics (A l v a r e z, 2003). SA has direct involvement in plant thermogenesis, growth, flower induction, and exchange of ions (O ' D o n n e 11 el al., 2001). It affects ethylene biosynthesis, stomatal movement, and also reverses the effects of ABA (Abscisic Acid) on leaf abscission (Van Wees, G l a z e b r o o k, 2003). In small quantities SA is present in tissues of all plants. Most often the SA present in plant organism is in the form of conjugates, rarely in free. SA induces the development of systemic acquired resistance (SAR) by reactive oxygen species (ROS) production (K a w a n o, M u t o, 2000). Subsequently, SA changes catalase (CAT) and peroxidase (POX) activities (increases or reduces depending on H_2O_2 concentration) (G u a n, S c a n d a l i o s, 2006). CAT and POX are known as a defensive team, targeted at protecting cells from oxidative damage (M ittler, 2002).

POX also has a role in the biosynthesis of lignin and defense against biotic stresses by consuming H_2O_2 in the cytosol, vacuole, and cell wall as well as in extracellular space (K a r u p p a n a p a n d i a n et al., 2011). The phenolic compounds produced in plants due to pathogen attack are often converted into

^{*} Supported by the National Institute of Genetic Engineering and Biotechnology and the Tarbiat Modares University, Islamic Republic of Iran..

more reactive species by POX and polyphenol oxidase (PPO) (G \acute{o} m e z - V \acute{a} s q u e z et al., 2004). They are involved in the oxidation of phenolic compounds in cell wall, suberization and lignifications of host plant cells during the defense reaction against pathogen agents (W e l i n d e r, 1992). PPO catalyzing the oxygen-dependent oxidation of phenols to quinines is ubiquitous among angiosperms and is assumed to be active in plant defense against pests and pathogens (L i, S t e ff e n s, 2002).

Phenylalanine ammonia lyase (PAL) is involved in the biosynthesis of SA and plays an important role in plant defense (N u g r o h o et al., 2002; C h a m a n et al., 2003). In addition, PAL is the primary enzyme in the phenylpropanoid pathway and is the key enzyme in the synthesis of several defense-related secondary compounds such as phenols and lignin (N g a d z e et al., 2012).

Zymoseptoria tritici blotch is currently one of the most important foliar diseases of wheat (Triticum aestivum L.) worldwide (Bearchell et al., 2005). The causal pathogen Mycosphaerella graminicola (Fuckel) J. Schroeter in Cohn (anamorph: Septoria tritici Roberge in Desmaz) attacks wheat leaves, causing necrotic blotches which can result in significant yield losses (Forrer, Zadoks, 1983). Recently, fungicides have been largely applied to reduce this disease and associated yield losses; however the recent emergence of resistance/reduced sensitivity among M. graminicola populations to the fungicides (Leroux et al., 2007) highlights the urgent need for improved integrated control strategies. Such practices should incorporate cultural control measures, host resistance, chemical application, and biological control.

Antioxidant enzymes play an important role in defense responses of plants to pathogen (L e b e d a et al., 2001). The enzymes patterns are intensively studied for cultivar identification in breeding, seed marketing, and in the other fields of agriculture (S a m e c et al., 1998).

In the present study, the effects of SA and *M. graminicolla* on antioxidant enzymes (CAT, POX, PAL, and PPO) were investigated separately and in combination. The obtained results provide convincing evidence for finding out the possibilities of enhancing the defense mechanism of tolerant and susceptible cultivars of wheat plants in immediate early after pathogen incubation.

MATERIAL AND METHODS

Plant material

In the present study two cultivars of bread wheat (*Triticum aestivum*) were used, one tolerant (Zagros) and the other susceptible (Atrak), based on their pathogenicity testing against *M. graminicolla* by E s l a h i et al. (2013).

Preparation of plant extract

Wheat seeds (Triticum aestivum L. cvs Zagros and Atrak) were surface-disinfected with 70% alcohol for 5 s and washed twice with sterile distilled water. Then the seeds were sown in 10 cm pots containing a sterilized mixture of field perlite, soil, and leaf compost at a rate of 1 : 1 : 1. The seedlings were grown in a greenhouse under natural condition at 22/18°C (day/night). The pots were irrigated every two days. The pathogen isolate (S1) was received from the Department of Plant Pathology of the Tarbiat Modares University, Iran. S1 was grown on yeast malt extract agar (YMDA) for 5-7 days; spore concentration obtained from the media was adjusted to 10⁷ ml⁻¹ and supplemented with 0.5% Tween 20. The 12-day-old seedlings were spraved with various concentrations of SA (0.1, 0.2, 0.1)0.5, and 1mM). Each pot was sprayed with 50 ml of the solutions (He, Wolyn, 2005). After 24 h of SA incubation, the plants were inoculated with a suspension of spores of *M. graminicola*. The control treatment was sprayed with sterile distilled water.

Enzyme activities

For measuring enzyme activities of CAT, POX, PAL, and PPO, treated wheat seedlings were used for protein extraction. The plant samples were collected at 0, 3, 6, 12, and 24 h after inoculation. The samples were homogenized in sodium phosphate buffer (0.1 mol 1^{-1} , pH 6) and centrifuged at 12 000 g for 20 min at 4°C. The supernatants of each fraction were used for the enzymatic activity assay (S a h e b a n i, Hadavi, 2008). For PAL enzyme assay, leaf samples were homogenized in an ice-cooled solution containing 50mM Tris-HCl buffer (pH 8.8) and 15mM β -mercaptoethanol (SIGMA, Germany). The homogenate was centrifuged at 10 000 g for 10 min, and the supernatant was collected for enzyme assay. Protein concentration was determined according to Bradford method (Bradford, 1976) using bovine serum albumin as standard protein.

CAT enzyme assay. The activity of CAT was quantified based on the rate of disappearance of the substrate H_2O_2 from the reaction medium containing the protein extract. The H_2O_2 concentration in the reaction medium was quantified by the change in absorbance at 240 nm. The reaction mixture (1 ml) contained 3% H_2O_2 and 50mM phosphate buffer (pH 7), and 0.035 ml was used to measure the decrease in absorbance at 240 nm (R a h n a m a , E b r a h i m z a d e h , 2006). Enzyme activity was calculated based on the changes in absorbance at 240 nm (Δ OD) per min per mg of total protein.

POX enzyme assay: POX activity was determined by measuring the appearance of pink/brown colour resulting from guaiacol oxidation in the presence of hydrogen peroxide according to the modified method

Table 1. Effect of treatment with SA and M. graminicolla infection agent on the activity of catalase (CAT) in tolerant and susceptible wheat

Treatments		Tim	e after pathogen incuba	tion						
Treatments	0 h	3 h	6 h	12 h	24 h					
Tolerant wheat										
F	3.2 ^{bc}	3.9 ^b	4.9 ^{ab}	4.8 ^{ab}	5.1ª					
F+SA	5.7°	7.2 ^b	7.8 ^b	8 ^b	11.3ª					
Ν	3.5 ^a	3.8 ^a	3.6 ^a	3.8 ^a	3.54 ^a					
N+SA	5.6 ^c	6.35 ^{bc}	7.1 ^b	7.8 ^{ab}	8.3 ^a					
Susceptible wheat										
F	2.9 ^b	3.1 ^b	3.3 ^{ab}	3.6 ^{ab}	3.90 ^a					
F+SA	3.52°	4.34 ^b	4.94 ^{ab}	5.14 ^{ab}	6.02ª					
N	3.01 ^a	3.3 ^a	3.2 ^a	3.25 ^a	3.28ª					
N+SA	3.64 ^d	4.16 ^c	5.06 ^b	5.43 ^{ab}	5.97ª					

F = M. graminicolla, SA = 2mM salicylic acid, N = Control values are the mean of three replications of changes in absorbance (ΔOD) per min per mg of total protein

a-dvalues in the same row followed by the same letter are not statistically different in Duncan's Multiple Range Test (P < 0.05)

of B a n i a , M a h a n t a (2012). The reaction mixture contained 5mM guaiacol, 2 ml of phosphate buffer (pH 7.0), 0.2 ml of leaves extract and was initiated with 3% H₂O₂. The changes in absorbance were read at 470 nm in 10-s intervals up to 2 min. Enzyme activity was calculated based on the changes in absorbance at 470 nm (Δ OD) per min per mg of total protein.

Phenylalanine ammonia lyase (PAL) enzyme assay: PAL activity was determined based on the rate of cinnamic acid production as described by Wang et al. (2006). Briefly, 1 ml of the extraction buffer, 0.5 ml of 10mM L-phenylalanine, 0.4 ml of double distilled water, and 0.1 ml of enzyme extract were incubated at 37°C for ¹ h. The reaction was terminated by adding 0.5 ml of 6M HCl, and the product was extracted with 15 ml ethyl acetate, followed by evaporation to remove the extracting solvent. The solid residue was suspended in 3 ml of 0.05 ml NaOH and the cinnamic acid concentration was quantified with the absorbance measured at 290 nm. One unit of PAL activity equals to 1mM of cinnamic acid produced per min and expressed as U per mg protein.

Polyphenoloxidase (PPO) enzyme assay: PPO activity was determined according to the method of S h i et al. (2001). The reaction mixture (1 ml) containing 40 μ g of protein extract and 10mM phosphate buffer (pH 7.0) was aerated for 2 min in a small test tube, then 100 mm of catechol was added as the substrate. The PPO activity was expressed as a change in absorbance of the reaction mixture at 420 (Δ OD) per min per mg of total protein.

Statistical analysis

All assays were carried out in a completely randomized design. Each treatment consisted of three replicates, and each replicate contained 3 plants for all enzyme activities. Statistical significance was assessed at the level P < 0.05. When the analysis was statistically significant, Duncan's Multiple Range Test (SSR Test) was used to test mean separations among mean values of each treatment.

RESULTS

The application of SA resulted in enhancing the activity of all tested enzymes in both infected and uninfected wheat cultivars. The enzyme activity in plants treated with fungus, SA, and their combination increased with time.

CAT: The CAT activity increased through timeline in 0.5 to 2mM SA treatments, reaching the maximum at 24 h after inoculation with pathogen and SA in both cultivars. The activity in 2mM SA treatment was higher than that in other treatments in either the presence or absence of M. graminicola inoculation and showed a significant difference. The highest enzyme activity of CAT was observed in the wheat inoculated with pathogen and SA at 24 h after infection in the tolerant and susceptible cultivar with values of 11.3 and 7.23 $\triangle OD$ per min per mg protein, respectively. SA and M. graminicola increased CAT activity during the entire experiment. In the absence of SA the fungal infection could increase the enzyme activity, but not as effectively as SA. Combination of SA and M. graminicola resulted in the sharp increase in CAT activity in tolerant cultivar within 12-24 h and displayed a significant difference to other treatments. On the other hand, the increased activity of the enzyme in sensitive cultivar did not change (Table 1).

POX: The POX activity increased in extracts from SA sprayed wheat at 3 h after pathogen infection and continued for the next 24 h after pathogen challenge.

Table 2. Effect of treatment with SA and M. graminicolla infection agent on the activity of peroxydase (POX) in tolerant and susceptible wheat

T ()		Tim	e after pathogen incuba	ation	
Treatments	0 h	3 h	6 h	12 h	24 h
Tolerant wheat					
F	0.63°	0.61°	0.77 ^b	0.86 ^{ab}	0.91ª
F+SA	0.72 ^d	0.89°	1.14 ^b	1.33 ^{ab}	1.42 ^a
N	0.61 ^b	0.58°	0.69 ^a	0.71ª	0.7ª
N+SA	0.71 ^d	0.83°	0.97 ^{bc}	1.07 ^b	1.18 ^a
Susceptible wheat					
F	0.63°	0.61°	0.77 ^b	0.86 ^{ab}	0.91ª
F+SA	0.72 ^d	0.89°	1.14 ^b	1.33 ^{ab}	1.42 ^a
N	0.61ª	0.58 ^{ab}	0.69ª	0.71ª	0.7ª
N+SA	0.71°	0.83°	0.97 ^b	1.07 ^{ab}	1.18 ^a

F = M. graminicolla, SA = 2mM salicylic acid, N = Control values are the mean of three replications of changes in absorbance (ΔOD) per min per mg of total protein

a-dvalues in the same row followed by the same letter are not statistically different in Duncan's Multiple Range Test (P < 0.05)

Table 3. Effect of treatment with SA and *M. graminicolla* infection agent on the activity of phenylalanine ammonia lyase (PAL) in tolerant and susceptible wheat

		Tim	e after pathogen incuba	ation						
Treatments	0 h	3 h	6 h	12 h	24 h					
Tolerant wheat										
F	3.4 ^e	5.2 ^d	7.37°	9.6 ^b	12.4ª					
F+SA	6.85 ^e	9.61 ^d	12.28°	15.57 ^b	18.8 ^a					
Ν	3.25 ^a	3.5 ^a	3.52 ^a	3.35 ^a	3.28 ^a					
N+SA	7.02 ^e	8.56 ^d	10.81°	13.45 ^b	15.05 ^a					
Susceptible wheat			·		·					
F	1.69 ^c	1.58 ^c	3.76 ^b	4.19 ^{ab}	5.15 ^a					
F+SA	2.84 ^c	5.28 ^b	6.03 ^{ab}	6.97 ^{ab}	7.96 ^a					
Ν	2.98 ^a	3.12 ^a	3.15 ^a	3.06 ^a	3.01 ^a					
N+SA	2.97 ^d	3.96 ^{cd}	5.26 ^b	6.69 ^{ab}	7.15 ^a					

F = M. graminicolla, SA = 2mM salicylic acid, $N = Control alues are the mean of three replications of changes in absorbance (<math>\Delta OD$) per min per mg of total protein

a-evalues in the same row followed by the same letter are not statistically different in Duncan's Multiple Range Test (P < 0.05)

The activities were more intensive in tolerant cultivar compared to susceptible cultivar and significantly differed. The maximum POX activity was observed in the inoculated wheat with pathogen and SA at 24 h after infection in the tolerant and susceptible cultivar with the value of 2.74 and 1.78 \triangle OD per min per mg protein, respectively (Table 2).

PAL: The enzyme activity of PAL had the same pattern as that of POX. PAL activity increased in the SA sprayed wheat at 3 h after pathogen infection. Activity of PAL in both SA sprayed and infected plants increased significantly compared to control plants. However, in combination treatment the PAL activity was more enhanced than in the other treatments and showed a significant difference. In general, the activity of PAL was increased in the SA treatment and pathogen inoculation and the peak appeared 24 h after pathogen challenge (Table 3).

PPO: The PPO activity increased in the SA sprayed wheat and the increase continued 24 h after pathogen challenge in tolerant more than in susceptible cultivar. Although in pathogen inoculated plants the PPO activity was increased significantly compared to control plants, the increase was lower if compared to activities of infected and SA sprayed wheat. The PPO activity in tolerant cultivar sharply increased

Table 4. Effect of treatment with SA and M. graminicolla infection agent on the activity of polyphenol oxidase (PPO) in tolerant and susceptible wheat

		Tim	e after pathogen incub	ation	
Treatments	0 h	3 h	6 h	12 h	24 h
Tolerant wheat					
F	3.4 ^e	5.2 ^d	7.37°	9.6 ^b	12.4 ^a
F+SA	6.85 ^e	9.61 ^d	12.28°	15.57 ^b	18.8 ^a
Ν	3.25 ^a	3.5 ^a	3.52 ^a	3.35 ^a	3.28 ^a
N+SA	7.02 ^e	8.56 ^d	10.81°	13.45 ^b	15.05 ^a
Susceptible wheat					
F	0.2°	0.23 ^{bc}	0.27 ^b	0.32 ^{ab}	0.4ª
F+SA	0.24 ^c	0.42 ^b	0.46 ^{ab}	0.51 ^a	0.56 ^a
N	0.25 ^b	0.27 ^{ab}	0.32 ^a	0.33 ^a	0.31 ^a
N+SA	0.26 ^c	0.39 ^b	0.43 ^{ab}	0.46 ^a	0.48ª

F = M. graminicolla, SA = 2mM salicylic acid, N = Control values are the mean of three replications of changes in absorbance (ΔOD) per min per mg of total protein

a-evalues in the same row followed by the same letter are not statistically different in Duncan's Multiple Range Test (P < 0.05)

3 h after the SA treatment and this enhancing was observed in both infected and uninfected plants with a significant difference (Table 4).

DISCUSSION

In this study two wheat cultivars with a different level of tolerance against M. graminicola – Atrak (as susceptible) and Zagros (as tolerant) – were used. The aim of this study was considering defense strategies in wheat against M. graminicola in the early time after infection with pathogen in the presence and absence of SA.

The increase in enzyme activities was reported in many plant-abiotic and plant-microorganism interactions (C h u t i a et al., 2012; C a s s et al., 2015). It is regarded as a general defense response of the organism to the effect of stress (D i k i l i t a s, 2003).

Phenylpropanoids belong to the largest group of secondary metabolites (including lignin, phytoalexins, tannins etc.) produced by plants in response to biotic and abiotic stresses (Vogt, 2010). During compatible and incompatible interaction between pathogen and plants, the shikimic acid pathway is involved in plant defense due to breakdown products such as lignin, phenolics, and phytoalexins (Somssich, Hahlbrock, 1998; von Forell et al., 2015). PAL and POX play important roles in biosynthesis of phenolics, phytoalexins, and lignin, the three key components responsible for disease resistance. POX decomposes indole-3-acetic acid (IAA) and has a role in the biosynthesis of lignin and defense against biotic stresses by consuming H_2O_2 in the cytosol, vacuole, and cell wall as well as in extracellular space (Gill, Tuteja, 2010; Karuppanapandian etal., 2011). PAL catalyzes the conversion of phenylalanine to transcinnamic acid, a key intermediate in the synthesis of salicylic acid (R a m a m o or t h y et al., 2002).

There are numerous studies that investigate the strategy of over activation of antioxidant enzymes with the ultimate aim of enhancing stress resistance in plants.

M a k s i m o v et al. (2013) showed that the wheat infection with *S. nodorum* strain caused the enhanced transcriptional activity of the CAT gene and the increased synthesis of its product. Our results showed that the maximum activity of CAT (11.3) was observed after 24 h of pathogen infection in Zagros (tolerant cultivar) when sprayed with 2mM of SA. A n a h i d et al. (2013) showed that the amount of CAT and superoxide dismutase activity increased significantly in tolerant cultivars, and also in susceptible wheat cultivars infected with *Puccinia striiformis* f.sp. *tritici* and this amount in susceptible cultivars was lower than in tolerant cultivars.

The activity of POX and PAL enzymes was enhanced in pepper roots during interactions with *Verticillium dahliae* (I d o i a et al., 2006). K o c h e, C h o u d h a r y (2012) showed that the activities of chitinases, 1,3-glucanases, and PAL were higher in tolerant cultivars of mungbean seedlings when challenged with *Cercospora canescens*. This induced activity of defense related enzymes was found to be associated with the tolerance status of mungbean cultivars. In the present research, PAL activity was significantly higher in all treatments of the tolerant cultivar than of the susceptible one. PAL activity showed increasing trend from the first time points (at the time of infection) to 24 h after inoculation, in tolerant and susceptible cultivars.

Nawar, Kuti (2003) showed that there are positive relationships between the POX isozymes and resistance development in plants. Furthermore, Caruso et al. (2001) experimentally supported the idea that POX plays a defense role against invading pathogens of wheat kernels. They planned to determine changes in POX activity and newly developed POX isozymes in plants pre-sprayed with salicylic, benzoic, citric, and oxalic acids, by using ribavirin as the inducer. The involvement of POXs in plant defense responses against pathogens has repeatedly been reported. For wheat POXs, it was observed that the POXs could bind to chitins and germinating spores of the fungus *T. caries*. Specific chitin-binding isozymes of POX play an important role in pathogenesis of plant diseases caused by fungi (K h a ir ullin et al., 2000).

A direct evidence for the role of PPO in inhibiting pathogen ingress or growth comes from challenging transgenic tomato plants with enhanced or suppressed PPO levels, by the bacterial pathogen Pseudomonas syringae pv tomato. During the infection process, in PPO over-expressing plants a reduction in bacterial growth was detected, whereas PPO anti-sensesuppressed lines supported greater bacterial numbers (Thipyapong et al., 2004). The pathogen-induced PPO activity continues to be reported for a variety of plant taxa, including monocots and dicots (e.g. Chen et al., 2000; Deborah et al., 2001). Similarly, studies describing correlations of high PPO levels in cultivars or lines with high pathogen resistance continue to provide support for the pathogen defense role of PPO (R a j et al., 2007). Our results showed that the PPO activity of tolerant cultivar was significantly higher than that of susceptible cultivar in all time points. It was also reported that the activity of PPO and POX increases in roots of wheat when infected with Ustilago tritici, in early and later stage of the disease development (Anjum et al., 2012).

In our study, treatment with SA enhanced the activity of all four enzymes (CAT, POX, PAL, and PPO) during 24 h after the plants infection with *M. graminicola*. The specific SA action on the defense enzymes activity in different plants is due to different isoforms of the given enzyme that are activated by SA in different ways (Guan, Scandalios, 2006). In the present research, SA treatment was more effective in increasing enzymes activity compared with the use of M. graminicola during 24 h after inoculation. However, treatment with SA combined with pathogen induced the highest activity of antioxidant enzymes. When citric and benzoic acids were used as inducer against faba bean chocolate spot disease, these components were very effective and resulted in the lowest percentages of disease severity and the highest levels of POX activity (Hassan et al., 2007). This increase reached up to two-folds of the control treatment.

According to our results, the SA treatment increased the activity of all tested enzymes in both the tolerant and susceptible cultivars. From the beginning of the experiments, the enzymes activity was more intensive in the tolerant cultivar than in the susceptible one. SA had greater impact on the increase of enzymes activity than pathogen in the susceptible cultivar. Consequently, even in susceptible cultivars SA can be used as a resistance inducer.

Overall, in this paper, four enzymes activity related to the defense system was performed in the inoculated wheat with pathogen as well as the induction agent defense system SA in the early hours. The main objective was to study the effect of SA on the activity of these enzymes in tolerant and susceptible cultivars in the immediate early hours after incubation with pathogen.

CONCLUSION

The application of SA resulted in enhancement of enzymes activity in both resistant and susceptible plants during examination periods. The role of oxidative enzymes such as CAT, POX, and PPO could be explained as an oxidation process of phenol compounds to oxidized products (quinines) which may limit the fungal growth. Finally, our results showed that induction of resistance with SA affected the defense enzymes activity. Due to the deleterious effects of chemical control on human health and environment, using such alternative substances to manage *M. graminicola* and other pathogens is very promising in the future.

REFERENCES

- Alvarez M (2003): Salicylic acid in the machinery of hypersensitive cell death disease resistance. Plant Molecular Biology, 44, 429–442.
- Anahid F, Zaeifizadeh M, Shahbazi H, Ghasemi M (2013): Changes in activity of antioxidative enzymes in wheat cultivars seedling against stripe rust. International Journal of Agronomy and Plant Production, 4, 2606–2661.
- Anjum T, Fatima S, Amjad S (2012): Physiological changes in wheat during development of loose smut. Tropical Plant Pathology, 37, 102–107.
- Bania I, Mahanta R (2012): Evalution of peroxidases from various plant sources. International Journal of Scientific and Research Publications, 2, 1–5.
- Bearchell SJ, Fraaije BA, Shaw MW, Fitt BDL (2005): Wheat archive links long-term fungal pathogen population dynamics to air pollution. Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America, 102, 5438–5442. doi: 10.1073/pnas.0501596102.
- Bradford MM (1976): A rapid and sensitive method for the quantification of microgram quantities of protein, utilizing the principle of protein–dye binding. Analytical Biochemistry, 72, 248–254.
- Caruso C, Chilosi G, Leonard L, Bertin L, Magro P, Buonocore V, Caporale C (2001): A basic peroxidase from wheat kernel with antifungal activity. Phytochemicals, 58, 743–750. doi: 10.1016/S0031-9422(01)00226-6.

- Cass CL, Peraldi A, Dowd PF (2015): Effects of phenylalanine ammonia lyase (PAL) knockdown on cell wall composition, biomass digestibility, and biotic and abiotic stress responses in Brachypodium. Journal of Experimental Botany, 66, 4317–4335. doi: 10.1093/jxb/erv269.
- Chaman ME, Copaja SV, Argandona VH (2003): Relationships between salicylic acid content, phenylalanine ammonia-lyase (PAL) activity, and resistance of barley to aphid infestation. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 51, 2227–2231. doi: 10.1021/jf020953b.
- Chen C, Belanger RR, Benhamou N, Paulitz TC (2000): Defense enzymes induced in cucumber roots by treatment with plant growth-promoting rhizobacteria (PGPR) and Pythium aphanidermatum. Physiological and Molecular Plant Pathology, 56, 13–23. doi: 10.1006/pmpp.1999.0243.
- Chutia J, Borah SP, Tanti B. (2012): Effect of drought stress on protein and proline metabolism in seven traditional rice (Oryza sativa Linn.) genotypes of Assam. Indian Journal of Experimental Biology, 2, 206–214.
- Deborah SD, Palaniswami A, Vidhyasekaran P, Velazhahan R (2001): Time-course study of the induction of defense enzymes, phenolics and lignin in rice in response to infection by pathogen and non-pathogen. Journal of Plant Diseases and Protection, 108, 204–216.
- Dikilitas M (2003): Effect of salinity and its interactions with Verticillium albo-atrum on the disease development in tomato (Lycopersicon esculentum Mill.) and lucerne (Medicago sativa and M. media) plants. Ph.D. Thesis, University of Wales.
- Eslahi MR (2013): Study on defense related genes expression of wheat in response to Mycosphaerella graminicola using cDNA-AFLP. Ph.D. Thesis, Tarbiat Modares University.
- Forrer HR, Zadoks JC (1983): Yield reduction in wheat in relation to leaf necrosis caused by Septoria tritici. European Journal of Plant Pathology, 89, 87–98. doi: 10.1007/ BF01976347.
- Gill SS, Tuteja N (2010): Reactive oxygen species and antioxidant machinery in abiotic stress tolerance in crop plants. Plant Physiology and Biochemistry, 48, 909–930. doi: 10.1016/j.plaphy.2010.08.016.
- Gómez-Vásquez R, Day H, Buschmann R, Randles S, Beeching JR, Cooper RM (2004): Phenylpropanoids, phenylalanine ammonia lyase and peroxidases in elicitor-challenged cassava (Manihot esculenta) suspension cells and leaves. Annals of Botany, 94, 87–97. doi: 10.1093/aob/mch107.
- Guan L, Scandalios J (2006): Developmentally related responses of maize catalase gene to salicylic acid. Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America, 92, 30–59. doi: 10.1073/pnas.92.13.5930.
- Hassan MEM, El-Rahman SSA, El-Abbasi IH, Mikhail MS (2007): Changes in peroxidase activity due to resistance induced against faba bean chocolate spot disease. Egyptian Journal of Phytopathology, 35, 35–48.
- He CY, Wolyn DJ (2005): Potential role for salicylic acid in induced resistance of asparagus roots to Fusarium oxys-

porum f.sp. asparagi. Plant Pathology, 54, 227–232. doi: 10.1111/j.1365-3059.2005.01163.x.

- Idoia G, Jone A, Nieves G (2006): Defence-related enzymes in pepper roots during interactions with arbuscular mycorrhizal fungi and/or Verticillium dahlia. BioControl, 51, 293–310.
- Karuppanapandian T, Wang HW, Prabakaran N, Jeyalakshmi K, Kwon M, Manoharan K, Kim W (2011): 2,4-Dichlorophenoxyacetic acid-induced leaf senescence in mung bean (Vigna radiata L. Wilczek) and senescence inhibition by co-treatment with silver nanoparticles. Plant Physiology and Biochemistry, 49, 168–177. doi: 10.1016/j.plaphy.2010.11.007.
- Kawano T, Muto S. (2000): Mechanism of peroxidase actions for salicylic acid-induced generation of active oxygen species and an increase in cytosolic calcium in tobacco cell suspension culture. Journal of Experimental Botany, 51, 685–693. doi: 10.1093/jexbot/51.345.685.
- Khairullin RM, Yusupova ZR, Troshina NB (2000): Protective responses of wheat treated with fungal pathogens: 2. Activation of anionic peroxidase isoforms in wheat seedlings induced by inoculation with Tilletia caries spores. Russian Journal of Plant Physiology, 47, 103–108.
- Koche D, Choudhary A (2012): Induction of hydrolases and phenylalanine ammonia-lyase by pathogen derived elicitors in mungbean (Vigna radiata L.). Electronic Journal of Biology, 8, 11–14.
- Lebeda A, Boukema IW (2001): Leafy vegetables genetic resources. In: Maggioni L, Spellman O. (comps): Report of a network coordinating group on vegetables. Proc. Ad hoc Meeting of the ECP/GR Vegetables Network Coordinating Group. IPGRI, Rome, Italy, 48–57.
- Lee H, Leon J, Raskin I (2000): Biosynthesis and metabolism of salicylic acid. Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America, 92, 4076–4079. doi: 10.1073/pnas.92.10.4076.
- Leroux P, Albertini C, Gautier A, Gredt M, Walker AS (2007): Mutations in the CYP51 gene correlated with changes in sensitivity to sterol 14 alphademethylation inhibitors in field isolates of Mycosphaerella graminicola. Pest Management Science, 63, 688–698.
- Li L, Steffens JC (2002): Over-expression of polyphenol oxidase in transgenic tomato plants results in enhanced bacterial disease resistance. Planta, 215, 239–247.
- Maksimov IV, Yarullina LG, Burkhanova GF, Zaikina EA (2013): Relationship between the aggressiveness and catalase activity of Septoria nodorum Berk. in wheat. European Journal of Plant Pathology, 40, 441–446.
- Mittler R. (2002): Oxidative stress, antioxidants and stress tolerance. Trends in Plant Science, 7, 405–410. doi:10.1016/S1360-1385(02)02312-9
- Nawar HF, Kuti JO (2003): Wyerone acid phytoalexin synthesis and peroxidase activity as markers for resistance of broad beans to chocolate spot disease. Journal of Phytopathology, 151, 564–570.

- Ngadze E, Icishahayo D, Coutinho TA,van der Waals JE (2012): Role of polyphenol oxidase, peroxidase, phenylalanine ammonia lyase, chlorogenic acid, and total soluble phenols in resistance of potatoes to soft rot. Plant Disease, 96, 186–192. doi: 10.1094/PDIS-02-11-0149.
- Nugroho LH, Verberne MC, Verpoorte R (2002): Activities of enzymes involved in the phenylpropanoid pathway in constitutively salicylic acid-producing tobacco plants. Plant Physiology and Biochemistry, 40, 775–760. doi:10.1016/ S0981-9428(02)01437-7.
- O'Donnell PJ, Jones JB, Antoine FR, Ciardi J, Klee HJ (2001): Ethylene-dependent salicylic acid regulates an expanded cell death response to a plant pathogen. Plant Journal, 25, 315–323.
- Rahnama H, Ebrahimzadeh H (2006): Antioxidant isozymes activities in potato plants (Solanum tuberosum L.) under salt stress. Journal of Sciences, Islamic Republic of Iran, 17, 225–230.
- Raj SK, Khan MS, Kumar S, Snehi SK (2007): Association of Candidatus Phytoplasma asteris with little leaf disease of desert rose. Plant Pathology, 56, 1040. doi: 10.1111/j.1365-3059.2007.01636.x.
- Ramamoorthy V, Raguchander T, Samiyappan R (2002): Enhancing resistance of tomato and hot pepper to Pythium diseases by seed treatment with fluorescent pseudomonads. European Journal of Plant Pathology, 108, 429–441. doi: 10.1023/A:1016062702102.
- Sahebani N, Hadavi N (2008): Biological control of the rootknot nematode Meloidogyne javanica by Trichoderma harzianum. Soil Biology and Biochemistry, 40, 2016–2020.
- Samec P, Pošvec Z, Stejskal J, Našinec V, Griga M (1998): Cultivar identification and relationships in Pisum sativum

L. based on RAPD and isoenzymes. Biologia Plantarum, 41, 39–48. doi: 10.1023/A:1001700213655.

- Shi C, Dai Y, Bingle X, Xu X, Xie Y, Liu Q (2001): The purification and spectral properties of polyphenol oxidase I from Nicotiana tabacum. Plant Molecular Biology Reporter, 19, 381–382.
- Somssich IE, Hahlbrock K (1998): Pathogen defence in plants – a paradigm of biological complexity. Trends in Plant Science, 3, 86–90. doi: 10.1016/S1360-1385(98)01199-6.
- Thipyapong P, Hunt MD, Steffens JC (2004): Antisense downregulation of polyphenol oxidase results in enhanced disease susceptibility. Planta, 220, 105–117. doi: 10.1007/s00425-004-1330-6.
- Van Wees SCM, Glazebrook J (2003): Loss of non-host resistance of Arabidopsis NahG to Pseudomonas syringae pv. phaseolicola is due to degradation products of salicylic acid. The Plant Journal, 33, 733–742.
- Vogt T (2010): Phenylpropanoid biosynthesis. Molecular Plant, 3, 2–20.
- Von Forell G, Robertson D, Lee SY, Cook DD (2015): Preventing lodging in bioenergy crops: a biomechanical analysis of maize stalks suggests a new approach. Journal of Experimental Botany, 66, 4367–4371. doi: 10.1093/jxb/erv108.
- Wang JW, Zheng LP, Wu JY, Tan RX (2006): Involvement of nitric oxide in oxidative burst, phenylalanine ammonia-lyase activation and Taxol production induced by low-energy ultrasound in Taxus yunnanensis cell suspension cultures. Nitric Oxide, 15, 351–358.
- Welinder KG (1992): Plant peroxidases: structure-function relationships. In: Penel C, Gaspar T, Greppin H (eds): Plant peroxidases 1980–1990. Topics and detailed literature on molecular, biochemical, and physiological aspects. University of Geneva, Geneva, 1–24.

Corresponding Author:

Forough S a n j a r i a n, Ph.D., Assistant Professor, National Institute of Genetic Engineering and Biotechnology (NIGEB) Shahrak-e Pajoohesh, km 15, Tehran - Karaj Highway, P.O. Box 14155-6343, Tehran, Islamic Republic of Iran, phone: +98 21 44787453, e-mail: fsanjarian@nigeb.ac.ir

GERMAN SHEPHERD DOG MILK COMPOSITION AND ITS CHANGES DURING LACTATION*

A. Dokoupilová¹, I. Svobodová¹, H. Chaloupková¹, L. Kouřimská², B. Dvořáková², R. Končel¹

 ¹Czech University of Life Sciences, Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources, Department of Husbandry and Ethology of Animals, Prague, Czech Republic
 ²Czech University of Life Sciences, Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources, Department of Quality of Agricultural Products, Prague, Czech Republic

Milk composition of nine lactating German Shepherd nursing females was studied. The experiment took place at the breeding facility of Police of the Czech Republic (breeding centre for service dogs in Domažlice) in days 2–30 of the females' lactation. Females were given a commercial granulated feeding mixture (starter category). Canine milk samples were analyzed using an infra-red instrument MilkoScan FT 120. Calculated mean values for colostrum (day 2 *postpartum*) and normal milk (days 4–29 *postpartum*) were: 23.86 and 24.63% for total solids, 8.14 and 7.22% for protein, 6.04 and 5.76% for casein, 10.22 and 11.32% for fat, 3.40 and 4.48% for lactose. German Shepherd milk showed almost no variation in composition after day 4 of lactation. Differences observed between colostrum and normal milk composition were statistically insignificant but not for lactose. No significant differences in density and other composition parameters between colostrum and normal milk were identified.

colostrum, normal milk, fat, protein, lactose, total solids



doi: 10.1515/sab-2016-0002 Received for publication on September 21, 2015 Accepted for publication on December 21, 2015

INTRODUCTION

Milk provides a complete diet for the new-born mammals. Milk composition varies widely across species with the stage of lactation (F arrell et al., 2006) and is influenced by multiple factors including the breed, health status of the mammal, feeding practices, and the time of milk samples collection *postpartum* (B ern a b u c c i et al., 2013).

Colostrum is the first milk produced after birth and is particularly rich in immunoglobulins, antimicrobial peptides, and other bioactive molecules, including growth factors. It is important for the nutrition, growth, and development of newborns and contributes to the immunologic defense of neonates (Playford et al., 2000). Bitches produce colostrum, which is more abundant in whey proteins (immunoglobulins) than mature milk, during 27-72 h immediately after birth (S e g a l i n i , 2008). Colostrum composition depends on the intensity that new-born mammals suck and varies with time after the birth, most significantly within 24 h after parturition (Bernabucci et al., 2013). Heddle, Rowley (1975) reported that the total immunoglobulin concentration in dog (mongrels) colostrum is 15 mg/ml on the day of parturition and 2-3 mg/ml on day 3 after parturition compared to 1-2 mg/ml for normal milk. However, the time of samples collection and rearing conditions were not described in this study. Costăchescu et al. (2011) compared the chemical composition of colostrum of German Shepherds, Caucasian Shepherds, Golden Retrievers, Labrador Retrievers, and West Terriers

^{*} Supported by the Ministry of the Interior of the Czech Republic, Project No. VG20132015133.

reared under the same conditions and with the same care. The samples of colostrum were collected from 10 females of each breed on day 2 after parturition and had the following average characteristics: fat 8.42%, protein 5.97%; water 75.77%, pH 6.0. German Shepherd colostrum was the richest in protein and the poorest in fat in comparison with other dog breeds. R ü s s e (1961) recorded that total protein decreases, whereas fat and lactose contents rise during the bitch colostral period.

After the colostral period, mammalian females produce mature milk consisting of an emulsion of fat and a suspension of casein micelles (caseins - the major milk proteins, calcium, phosphorus), all suspended in an aqueous phase which contains solubilized lactose, whey proteins, and some minerals (Bernabucci et al., 2013). In the past only a few studies focused on dog milk composition and its changes during lactation and widely differing values were reported. They were mostly published before 1990 (and not in English) (Abderhalden, 1899; Mundt et al., 1981; Kienzle et al., 1985). According to Oftedal (1984), dog milk contained 21-26% total solids; 8-12% fat, 7-10% protein on average. Scantlebury et al. (2000) observed that the milk of Labradors (n = 15) and Schnauzers (n = 6) from the Waltham Centre for Pet Nutrition fed by commercial diet contained on average 21.2% total solids, 8.23% crude protein, 8.11% fat, and 4.86% saccharide in days 24-30 of lactation with no difference among breeds. Also Rüsse (1961) recorded no differences in basic milk composition between breeds but Costăchescu et al. (2011) described differences in normal milk composition among five dog breeds. Oftedal (1984) reported the average contents of 22.7% total solids, 9.47% fat, 7.53% protein, and 3.81% saccharide for the milk of five Beagle bitches from a research colony with no changes in milk fat and protein concentration from day 7 to day 37 and with the increase of saccharide content from day 7 to day 30 of lactation. Luick et al. (1960) found out higher values (26% total solids, 9.8% protein, 13% fat) and Lönnerdal et al. (1981) lower values (5.31% protein, 4.66% fat, 4.81% saccharide) for Beagle milk. These differences may be explained by differences in analytical methods, in the number and collection time of samples or in feed composition of the observed bitches.

The studies focused on dog milk composition and its changes during lactation are essential for understanding the nutrition of neonatal dogs and for developing new puppy milk replacement formulas (L ö n n e r d a l et al., 1981). Although the replacers should be formulated to reflect the nutrient composition of dog milk, some of them contain either insufficient or excessive amounts of some nutrients (such as protein, fat, calcium, phosphorus), which can cause health problems in puppies (A d k i n s et al., 2001). The German Shepherd is the most frequent breed and the most commonly used dog for police and military purposes in the Czech Republic. But only little data about German Shepherd milk composition during lactation is available. Therefore, the aim of the study was to analyze the composition of dog milk of this breed and describe the changes during lactation.

MATERIAL AND METHODS

Experimental animals

Nine German Shepherd females were used in this study. The experiment took place in the breeding centre for service dogs (breeding facility of Police of the Czech Republic) in Domažlice during the first thirty days of the females' lactation. After this period the puppies were mainly given supplemental food. The females were given a commercial granulated feed mixture Royal Canin (sensible category) (28% protein, 18% fat, 2.8% fibre, 34.2% starch, 5.5% ash). The females were fed 2–3 times a day receiving 600 g of feed daily. The number of puppies in one litter was 6.43 ± 0.98 . The puppies were born in the period June 17^{th} –November 13^{th} .

Milk samples

Individual milk samples were taken by manual milking before noon feeding of females from randomly selected nipples of each female. Before milking the nipples were wiped with a warm wet cloth and then massaged. The milking took 2-7 min. Puppies were moved away from bitches during the sampling. Totally 54 samples were taken between 9:00 and 13:00 on the days indicated in Table 1. The first milk samples were taken 45–51 h after the puppies' delivery. Milk or colostrum were collected into standard 35-ml polypropylene milk sample vials with caps and immediately frozen to -18°C and delivered in cooling containers to the university laboratory for the analysis of basic milk parameters (fat, protein, lactose, total solids, casein, milk density). The samples were preheated to 40 C in a water bath before the analysis.

Instrumental analysis

Canine milk samples (each sample was measured twice) were analyzed using the infra-red apparatus MilkoScan FT 120 (Foss Electric, Hillerød, Denmark) calibrated by an external accredited laboratory using ten cow milk standard samples. The calibrated components in these standard samples were determined using reference methods recommended by Foss com-

Table 1. Parameters of German Shepherd milk during the first 30 days of lactation period

D (Days of lactation							
Parameter	2	4	7–8	14-15	21-22	27–29		
Milk density (g cm ⁻³)	1.027 ± 0.004	1.027 ± 0.003	1.032 ± 0.004	1.032 ± 0.005	1.034 ± 0.006	1.035 ± 0.002		
Casein (%)	6.04 ± 1.15	4.90 ± 0.51	5.62 ± 0.49	5.83 ± 0.80	6.28 ± 1.04	6.15 ± 0.12		
Protein (%)	8.14 ± 1.55	6.37 ± 0.48	7.08 ± 0.56	7.30 ± 1.00	7.83 ± 1.38	7.51 ± 0.25		
Fat (%)	10.22 ± 1.49	10.29 ± 1.54	10.75 ± 1.20	11.47 ± 1.72	12.26 ± 3.01	11.84 ± 0.33		
Lactose (%)	3.40 ± 0.40^a	4.14 ± 0.25^{b}	4.38 ± 0.24^{b}	4.43 ± 0.32^{b}	4.58 ± 0.29^{b}	4.84 ± 0.46^{b}		
Total solids (%)	23.86 ± 1.99	22.18 ± 1.94	23.71 ± 1.50	24.85 ± 2.05	26.35 ± 3.30	26.05 ± 0.65		

a,b means for lactose with the same subscript do not differ by more than significant level $\alpha = 0.05$; no significant differences concerning other parameters were found

pany (fat: Gerber method, protein: Kjeldahl method, lactose: Megazyme Lactose-Galactose enzymatic test kit, total solids and solids-non-fat: Heating Owen method at 102°C, freezing point: cryoscopic method).

Statistical methods

Means of eight milk samples taken on the same day of lactation were calculated with their standard deviations. The mean for the whole period of lactation except colostrum period was calculated as well. Milk component values were processed by the analysis of variance (ANOVA). The Scheffé's test was used to evaluate statistically significant differences between dog milk composition values during lactation. Statistical analyses were performed using SAS software, Version 9.3.

RESULTS

The results of the German Shepherd milk composition changes during the first 30 days of lactation expressed as the mean of 9 individual samples \pm standard deviation are given in Table 1. In our study the mean values for colostrum (day 2 *postpartum*) and normal milk (calculated from day 4 to days 27–29 *postpartum*) were: 23.86 and 24.63% total solids, 8.14 and 7.22% protein, 6.04 and 5.76% casein, 10.22 and 11.32% fat, 3.40 and 4.48% lactose, respectively. The changes of normal milk produced from day 4 *postpartum* were not significant.

However the protein content increased from day 4 till days 21–22 of lactation by 1.46%, and then slightly decreased (till days 27–29). The amount of casein as a proportion of total protein content increased from 64.2% (day 4) to 81.9% (days 27–29) in our experiment.

Similarly to protein, the fat content increased from day 4 till days 21–22 of lactation by 1.97%, and then decreased slightly by 0.32%.

In our study, the lactose content increased throughout the entire observation period with significant differences between colostrum and milk lactose content (P < 0.05).

There were no significant differences in density between colostrum and normal milk; the mean value of normal milk density was 1.032 g cm^{-3} .

DISCUSSION

This study is unique owing to two significant aspects: (1) sufficiently large sets of milk samples were collected from the same breed and (2) standardized breeding conditions were provided for the females by the breeding facility of Police of the Czech Republic in Domažlice – a unique institution of its kind in Europe. These conditions enabled us to obtain data on German Shepherd milk composition and its statistical evaluation.

The mean values for colostrum and normal milk noted in our study correspond with the values of Beagle bitches' milk composition reported by O ft e d a l (1984). Higher protein and carbohydrate (lactose) contents and lower total solids and fat content of colostrum were also noted in other dog breeds when compared with normal milk (S e g a l i n i , 2008; C o s t ă c h e s c u et al., 2011), although the variability of results is naturally large.

Unfortunately, there is very little data about dog colostrum composition in scientific literature. C o s t ă c h e s c u et al. (2011) reported very similar values concerning total solids and protein contents (24% and 8.1%), but lower values of fat (6.5%) in German Shepherd colostrum (2 days *postpartum*) if compared to the present experiment. In Beagle colostrum A d k i n s et al. (2001) noted higher content of protein (14%) and fat (13%) and lower content of lactose (2%) (1 day *postpartum*).

Like in our experiment, L ö n n e r d a 1 et al. (1981) described an increase in protein content throughout the lactation period of Beagles but with lower values: from 4.3% (days 0–10) to 5.31% (days 21–30). On the other hand, it was recorded that the protein content decreased from 7.5% on day 10 to 5.1% on

day 25 for German Shepherds (C ostăchescu et al., 2011). While in our experiment the amount of casein as a proportion of total protein content increased, A dkins et al. (2001) noted a higher percentage of casein (75.4%) in the early days of Beagle lactation and a lower percentage (69.5%) by day 28 (with non-significant differences).

Similarly to our data, the increase of fat content from day 10 till day 25 was reported for German Shepherds (Costăchescu et al., 2011) as well as Beagles (Lönnerdal et al., 1981). Oftedal (1984) and Adkins et al. (2001) observed the opposite tendency in the fat content of Beagle milk but with nonsignificant differences. Oftedal (1984) recorded that the fat content decreased from 10.9% (days 7-9) to 8.7% (days 22-23), and then increased to 9.16% (days 29–30). The author explained that the variation among studies may be the function of a sampling analytical bias or that this may represent the actual difference among dogs. Also some other factors like females' feed composition and energy intake in relation to their requirements as well as yield itself could be the reason for certain discrepancies in the existing literature.

In Beagles, the increasing values of lactose content during the first 30 days of lactation were confirmed by other authors (O f t e d a l, 1984; A d k i n s et al., 2001). L u i c k et al. (1960) noticed no differences in lactose content in Beagle milk measured on days 15 and 30 *postpartum*. However we noticed changes in lactose content during the first days of lactation in German Shepherds.

Like in other animals, differences in the density of colostrum and normal milk were insignificant. Density value is generally decreased by fat and increased by other non-fat solid compounds (proteins, lactose, and minerals). Our results therefore indicate that the effect of the fat content increase (by 0.07%) was compensated by the increase of non-fat solids (by 0.6%).

CONCLUSION

In conclusion, the present analysis of a reasonably large set of German Shepherd milk samples yielded novel unique data. German Shepherd milk showed almost no variation in composition after day 4 of lactation. Statistically significant differences in composition between colostrum and normal milk were observed only in the case of lactose. The obtained results enabled us to verify the published data about dog milk composition and provided new information on German Shepherd milk composition during lactation. Comparing the obtained results and the literature data on the composition of dog milk, it is evident that additional experiments focused on German Shepherd milk are needed. This is especially important in view of developing a puppy formula as a replacement for mother's milk.

REFERENCES

- Abderhalden E (1899): The relations of the rate of growth of the suckling to the composition of the milk in the dog, pig, sheep, goat and guinea pig. Zeitschrift für Physiologische Chemie, 27, 408-462. (in German)
- Adkins Y, Lepine AJ, Lönnerdal B (2001): Changes in protein and nutrient composition of milk throughout lactation in dogs. American Journal of Veterinary Research, 62, 1266– 1272. doi: 10.2460/ajyr.2001.62.1266.
- Anderson HD, Elvehjem CA, Gonce JE (1940): A comparison of the nutritive values of raw, pasteurized and evaporated milks for dog. Journal of Nutrition, 20, 433–443.
- Bernabucci U, Basiricò L, Morera P (2013): Impact of hot environment on colostrum and milk composition. Cellular and Molecular Biology, 59, 67–83. doi: 10.1170/T948.
- Costăchescu E, Hoha G, Fotea L (2011): Research regarding the lactating period of the bitch. Lucrări Științifice – Seria Zootehnie, 55, 180–183.
- Farrell Jr. HM, Malin EL, Brown EM, Qi PX (2006): Casein micelle structure: What can be learned from milk synthesis and structural biology? Current Opinion in Colloid & Interface Science, 11, 135–147. doi: 10.1016/j.cocis.2005.11.005.
- Heddle RJ, Rowley D (1975): Dog immunoglobulins. 1. Immunochemical characterization of dog serum, parotid saliva, colostrum, milk and small bowel fluid. Immunology, 29, 185–195.
- Kienzle E, Meyer H, Lohrie M (1985): The influence of carbohydrate-free rations with varying protein-energy relations on the fetal development and vitality of puppies as well as the lactic composition of female dogs. Journal of Animal Physiology and Animal Nutrition, 54, 76–77.
- Lönnerdal B, Keen CL, Hurley LS, Fisher GL (1981): Developmental changes in the composition of Beagle dog milk. American Journal of Veterinary Research, 42, 662–666.
- Luick JR, Parker HR, Andersen AC (1960): Composition of Beagle dog milk. American Journal of Physiology, 199, 731-732.
- Mundt H-C, Thomée A, Meyer H (1981): Energy and protein supply for suckling welpen through the bitch milk. Kleintierpraxis, 26, 353–360. (in German)
- Oftedal OT (1984): Lactation in the dog milk composition and intake by puppies. Journal of Nutrition, 114, 803–812.
- Playford RJ, Macdonald CE, Johnson W (2000): Colostrum and milk-derived peptide growth factors for the treatment of gastrointestinal disorders. American Journal of Clinical Nutrition, 72, 5–14.
- Rüsse I (1961): The lactation of the bitch. Zentralblatt für Veterinärmedizin, 8, 252–281. (in German)

Scantlebury M, Butterwick R, Speakman JR (2000): Energetics of lactation in domestic dog (*Canis familiaris*) breeds of two sizes. Comparative Biochemistry and Physiology – Part A: Molecular and Integrative Physiology, 125, 197-210. doi: 10.1016/S1095-6433(99)00175-0.

Segalini V (2008): Colostrum in dogs and cats. Point Vétérinaire, 39, 23–28. (in French)

Corresponding Author:

Adéla D o k o u p i l o v á , M.Sc., Ph.D., Czech University of Life Sciences Prague, Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources, Department of Husbandry and Ethology of Animals, Kamýcká 129, 165 21 Prague 6-Suchdol, Czech Republic, phone: +420 224 382 665, e-mail: dokoupilova@af.czu.cz

REPELLENCE AND ATTRACTION OF *APIS MELLIFERA* **FORAGERS BY NECTAR ALKALOIDS^{*}**

Z. Hroncová¹, J. Havlík¹, L. Stanková¹, S. Hájková², D. Titěra^{2,3}, V. Rada¹

¹Czech University of Life Sciences Prague, Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources, Department of Microbiology, Nutrition and Dietetics, Prague, Czech Republic ²Czech University of Life Sciences Prague, Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources, Department of Zoology and Fisheries, Prague, Czech Republic ³Bee Research Institute at Dol, Libčice nad Vltavou, Czech Republic

Plant secondary metabolites present naturally in nectar, such as alkaloids, may change the behavioural responses of floral visitors and affect pollination. Some studies have shown that nectar containing low concentrations of these secondary metabolites is preferred by honey bee foragers over pure nectar. However, it remains unclear whether this is caused by dependence or addictive behaviour, a simple taste preference, or by other conditions such as self-medication. In our choice experiment, free-flying bees were presented with artificial flowers holding 20% sucrose containing 0.5–50 μ g ml⁻¹ of one of the naturally occurring nectar alkaloids – caffeine, nicotine, senecionine, and gelsemine. Nectar uptake was determined by weighing each flower and comparing the weight to that of the control flower. Our experimental design minimized memorizing and marking; despite this, caffeine was significantly preferred at concentrations 0.5–2 μ g ml⁻¹ over control nectar; this preference was not observed for other alkaloids. All of the compounds tested were repellent at concentrations above 5 μ g ml⁻¹. We confirmed previous reports that bees exhibit a preference for caffeine, and hypothesize that this is not due only to addictive behaviour but is at least partially mediated by taste preference. We observed no significant preference for nicotine or any other alkaloid.

nectar preference, caffeine, nicotine, senecionine, gelsemine



doi: 10.1515/sab-2016-0003 Received for publication on October 6, 2015 Accepted for publication on December 4, 2015

INTRODUCTION

A characteristic feature of higher plants is their capacity to synthesize a variety of organic molecules known as secondary metabolites, which can protect them against a wide variety of pests (W i n k, 1988). Several adaptive hypotheses have been proposed to explain the ecological and evolutionary roles of secondary metabolite alkaloids in nectar. They may deter nectar robbers (J o h n s o n et al., 2006), prevent microbial degradation of nectar (H e r r e r a et al., 2009), enhance cross-pollination by encouraging pollinators to move more quickly among flowers (A d l e r, 2000; K e s s l e r, B a l d w i n, 2007), permit insect selfmedication (G h e r m a n et al., 2014; B a r a c c h i et al., 2015), or even enhance connections between plants and certain insect species by eliciting addictive behaviour (R e n w i c k, 2001). The effect of alkaloids on bee colony fitness and mortality has been tested in several studies (S i n g a r a v e l a n et al., 2005; G e g e a r et al., 2007; R e i n h a r d et al., 2009; K ö h l e r et al., 2012; C o o k et al., 2013; M a n s o n et al., 2013), which suggest that alkaloids provide benefits to weak colonies under certain circumstances. Some studies show that bees prefer nicotine and caffeine in choice experiments, perhaps because they develop dependence to these compounds (T h o m s o n et al., 2015). Despite the possible evolutionary and ecological implications,

^{*} Supported by the Ministry of Agriculture of the Czech Republic, Project No. QJ1210047, and the Internal Grant Agency of the Czech University of Life Sciences Prague (CIGA), Project No. 20132013.

the concurrent effects of floral attractiveness and bee preference on pollinator visitation have not been widely studied. These studies are important because diet has a significant effect on pathogen infections in animals and the consumption of secondary metabolites can either enhance or mitigate the severity of infections (M a n s o n et al., 2010).

The present study investigates the influence of secondary metabolites in floral nectar on nectar preferences in pollinators by measuring the preference of *Apis mellifera carnica* for various concentrations of secondary metabolites that are known to be present in nectar (caffeine, senecionine, nicotine, and gelsemine) in artificial flowers.

MATERIAL AND METHODS

The design of the experiment followed that of G e g e a r et al. (2007), with several modifications. For the behavioural assay, nectar (20% sucrose solution) containing nicotine, caffeine, gelsemine, and senecionine as a free base (Sigma-Aldrich, St. Louis, USA) was used in artificial flowers.

The artificial flowers were constructed by attaching 2.5 cm wide yellow cardboard rims to the mouths of 1.5 ml microcentrifuge tubes. These flowers were weighed, filled with nectar solutions, and placed in a spiral formation on a 70 × 70 cm green Styrofoam board. Two independent overlapping concentration sets (0–0.5–1–2–5.5 and 0–0.5–2–5.5–17–50 µg ml⁻¹) were tested and later pooled for statistical evaluation. Each compound was used in triplicate per set and each set was tested in five or six independent experimental replicates, resulting in n = 15, 18, or 33 for each data point. The experimental concentration range was thus 0.5–50 µg ml⁻¹. Control flowers contained only a 20% sucrose solution.

Each flower held 1.2 ml of nectar. The green board was placed 1 m from the entrance of an outdoor hive housed in a bee-proof flight enclosure $(3 \times 4 \times 2.5 \text{ m})$. The hive was housed in this enclosure for 1 week prior to the experiment, and the Apis mellifera carnica were supplied with pollen and honey frames during this time. No natural sources of nectar or pollen were available to the bees. At the beginning of the experiment, the bees were stimulated by dusting approximately 300 mg of pollen over the green board. The approximate volume of the solution in the control flowers was monitored over the course of the experiment, and the experiment was terminated when this volume dropped below 500 µl (which took approximately 60–90 min). The difference in the weights of the artificial flowers before and after the experiment was used to calculate the volume of nectar that was removed by the bees.

Experimental replicates were conducted twice a day, in the morning and in the afternoon, in July 2013. Between each replicate, flowers were re-filled and

their positions were newly randomized. No further data filtering was applied.

Statistical analysis was done using General Linear Models followed by Dunnett's (2-sided) post-hoc multiple comparison test using the IBM SPSS Statistics (Version 20.0, 2012).

RESULTS

In the present study, honey bees preferred caffeine concentrations between $0.5-2 \ \mu g \ ml^{-1}$, with by up to 22% higher uptake from the flowers containing 2 $\ \mu g \ ml^{-1}$ of nectar (121.7% \pm 7.0% SEM, n = 33, P = 0.045) than from the control flowers. The other alkaloids tested did not show this effect, and the attraction of all lower concentrations of the alkaloids to foraging bees was comparable to that of the control flowers (Fig. 1). In concentrations higher than 5.5 $\ \mu g \ ml^{-1}$, all compounds were repellent (P < 0.05). Caffeine and nicotine were slightly better tolerated than gelsemine and senecionine, which showed more significant repellence at 17 $\ \mu g \ ml^{-1}$. In the highest concentration tested (50 $\ \mu g \ ml^{-1}$), nectar uptake was approximately zero for all compounds.



Fig. 1. Average uptake of artificial nectar containing alkaloids based on their concentration. Each point represents means of 15–33 independent replicates *statistically significant value from the control (P < 0.05)

DISCUSSION

S i n g a r a v e l a n et al. (2005) found that bees preferred 25 ppm of caffeine in artificial nectar compared to sugar solution only, which reflects the amounts naturally present in nectar of citrus flowers (11.61-94.26 ppm). In the same study, the presence of nicotine in nectar (at concentrations of 0.5 and 1 ppm) also elicited a significant feeding preference. Bees have also been shown to prefer nicotine derivatives, such as the neonicotinoids used for pest control (K e s s l e r et al., 2015), which may have negatively affect their health.

We confirmed the preferential behaviour of bees towards caffeine but not towards nicotine. Moreover, neither of the two other alkaloids tested, senecionine and gelsemine, was preferred over the control. This shows that the preference of bees for caffeine (and for nicotine based on previous studies) is relatively specific for these alkaloids. This study differed from previous studies (such as G e g e a r et al., 2007) in the design and in the randomization of the flowers; we also changed the flower rims after certain experimental sets to prevent the bees from forming associations between floral colour and position and nectar properties. This was done in order to reduce the number of addicted individuals, as addictive behaviour has been previously recognized in insects (Bainton et al., 2000; S c h a f e r , 2004). Under our experimental conditions, preference was expressed not as an increase in the frequency of visits to a flower, but rather as an increase in feed intake per visit. Interestingly, in this experiment, the preference for caffeine was observed at 10-fold lower concentrations than in the study by Singaravelan et al. (2005).

The results of this experiment support the theory that the long-term preference for caffeine and nicotine is based on addiction rather than unintentional selfmedication (Gherman et al., 2014; Baracchi et al., 2015). Certain dietary elements appear to suppress the development of taste sensitivity to deterrents in insects, while the presence of specific stimulants in the diet may result in the development of dependence on these compounds (R e n w i c k, 2001). Moreover, this suggests that taste preference depends on the presence of other compounds or concentrations simultaneously offered in nectars during experiments, or in surrounding forage. This is supported by studies in which simultaneous testing of different ranges of concentrations resulted in different preferential responses (Singaravelan et al., 2005).

To the best of our knowledge, this is the first time senecionine (as a free base) has been used in preference studies. According to our results, the presence of senecionine as a hazardous honey pollutant cannot be explained by the preferential behaviour of honey bees towards senecionine-containing flowers. Similarly, gelsemine solutions were neutral or repellent, in accordance with previous studies (Adler, Irwin, 2005; Gegear et al., 2007).

CONCLUSION

In conclusion, we tested preference for and repellence by four alkaloids in a nectar solution. We randomized the positions of flowers, which prevented the bees from memorizing the position of the preferred nectar. Data suggest that honey bees prefer caffeine not only because it elicits addictive behaviour, but also because of a taste preference. In contrast with other studies, we did not observe a preference for nicotine-containing nectars.

REFERENCES

- Adler LS (2000): The ecological significance of toxic nectar. Oikos, 91, 409–420. doi: 10.1034/j.1600-0706.2000.910301.x.
- Adler LS, Irwin RE (2005): Ecological costs and benefits of defenses in nectar. Ecology, 86, 2968–2978. doi: 10.1890/05-0118.
- Bainton RJ, Tsai LTY, Singh CM, Moore MS, Neckameyer WS, Heberlein U (2000): Dopamine modulates acute responses to cocaine, nicotine and ethanol in *Drosophila*. Current Biology, 10, 187–194. doi: 10.1016/S0960-9822(00)00336-5.
- Baracchi D, Brown MJF, Chittka L (2015): Weak and contradictory effects of self-medication with nectar nicotine by parasitized bumblebees. F1000Research, 4, 73. doi: 10.12688/ f1000research.6262.1.
- Cook D, Manson JS, Gardner DR, Welch KD, Irwin RE (2013): Norditerpene alkaloid concentrations in tissues and floral rewards of larkspurs and impacts on pollinators. Biochemical Systematics and Ecology, 48, 123–131. doi: 10.1016/j. bse.2012.11.015.
- Gegear RJ, Manson JS, Thomson JD (2007): Ecological context influences pollinator deterrence by alkaloids in floral nectar. Ecology Letters, 10, 375–382. doi: 10.1111/j.1461-0248.2007.01027.x.
- Gherman BI, Denner A, Bobiş O, Dezmirean DS, Mărghitaş LA, Schlüns H, Moritz RFA, Erler S (2014): Pathogen-associated self-medication behavior in the honeybee *Apis mellifera*. Behavioral Ecology and Sociobiology, 68, 1777–1784. doi: 10.1007/s00265-014-1786-8.
- Herrera CM, Canto A, Pozo MI, Bazaga P (2009): Inhospitable sweetness: nectar filtering of pollinator-borne inocula leads to impoverished, phylogenetically clustered yeast communities. Proceedings of the Royal Society B: Biological Sciences, 277, 747–754. doi: 10.1098/rspb.2009.1485.
- Johnson SD, Hargreaves AL, Brown M (2006): Dark, bitter-tasting nectar functions as a filter of flower visitors

in a bird-pollinated plant. Ecology, 87, 2709–2716. doi: 10.1890/0012-9658(2006)87[2709:DBNFAA]2.0.CO;2.

- Kessler D, Baldwin IT (2007): Making sense of nectar scents: the effects of nectar secondary metabolites on floral visitors of *Nicotiana attenuata*. The Plant Journal, 49, 840–854. doi: 10.1111/j.1365-313X.2006.02995.x.
- Kessler SC, Tiedeken EJ, Simcock KL, Derveau S, Mitchell J, Softley S, Stout JC, Wright GA (2015): Bees prefer foods containing neonicotinoid pesticides. Nature, 521, 74–76. doi: 10.1038/nature14414.
- Köhler A, Pirk CWW, Nicolson SW (2012): Honeybees and nectar nicotine: deterrence and reduced survival versus potential health benefits. Journal of Insect Physiology, 58, 286–292. doi: 10.1016/j.jinsphys.2011.12.002.
- Manson JS, Otterstatter MC, Thomson JD (2010): Consumption of a nectar alkaloid reduces pathogen load in bumble bees. Oecologia, 162, 81–89. doi: 10.1007/s00442-009-1431-9.
- Manson JS, Cook D, Gardner DR, Irwin RE (2013): Dose-dependent effects of nectar alkaloids in a montane plant-pollinator community. Journal of Ecology, 101, 1604–1612. doi: 10.1111/1365-2745.12144.

- Reinhard A, Janke M, von der Ohe W, Kempf M, Theuring C, Hartmann T, Schreier P, Beuerle T (2009): Feeding deterrence and detrimental effects of pyrrolizidine alkaloids fed to honey bees (*Apis mellifera*). Journal of Chemical Ecology, 35, 1086–1095. doi: 10.1007/s10886-009-9690-9.
- Renwick JAA (2001): Variable diets and changing taste in plant-insect relationships. Journal of Chemical Ecology, 27, 1063–1076.
- Schafer WR (2004): Addiction research in a simple animal model: the nematode *Caenorhabditis elegans*. Neuropharmacology, 47, 123–131. doi: 10.1016/j.neuropharm.2004.06.026.
- Singaravelan N, Nee'man G, Inbar M, Izhaki I (2005): Feeding responses of free-flying honeybees to secondary compounds mimicking floral nectars. Journal of Chemical Ecology, 31, 2791–2804. doi: 10.1007/s10886-005-8394-z.
- Thomson JD, Draguleasa MA, Tan MG (2015): Flowers with caffeinated nectar receive more pollination. Arthropod–Plant Interactions, 9, 1–7. doi: 10.1007/s11829-014-9350-z.
- Wink M (1988): Plant breeding: importance of plant secondary metabolites for protection against pathogens and herbivores. Theoretical and Applied Genetics, 75, 225–233.

Corresponding Author:

doc. Ing. Jaroslav H a v l í k , Ph.D., Czech University of Life Sciences Prague, Faculty of Agrobiology, Food and Natural Resources, Department of Microbiology, Nutrition and Dietetics, Kamýcká 129, 165 21 Prague 6-Suchdol, Czech Republic, phone: +420 224 382 669, e-mail: havlik@af.czu.cz

🗢 AGRICULTURAL ENGINEERING

USE OF MOBILE PIPELINE WITH SELF-REGULATED WATER OUTLETS FOR FURROW IRRIGATION

L.I. Vysochkina, M.V. Danilov, G.V. Grudiyev

Stavropol State Agrarian University, Farm Mechanization Faculty, Stavropol, Russian Federation

Surface irrigation is one of the most common irrigation methods, but it has its own significant drawbacks. A mobile pipeline for furrow irrigation from closed irrigation network was designed and its parameters were proved in order to improve furrow irrigation. The mobile pipeline consists of plastic pipes based on 10 pairs of spring skis connected in the middle by a flexible connection. It is known that water flow into the furrow decreases along the pipeline due to pressure losses along the length of the pipeline. It was proposed to use water outlets ensuring uniform supply of water to each furrow by the presence of the butterfly valve in housing of the water outlet in the mobile pipeline. In order to ensure sustainable valve position, an equation was derived and values of the area of the upper and bottom parts of the valve were obtained. According to the pipeline field test results, water distribution uniformity coefficient through the outlets was 0.98, at a flow rate of $1.0-3.0 \, 1 \cdot s^{-1}$ and hydraulic slopes along the pipeline of 0.001-0.005.

water flow, uniformity of irrigation, mechanization, pipe, butterfly valve



doi: 10.1515/sab-2016-0004 Received for publication on April 23, 2015 Accepted for publication on October 13, 2015

INTRODUCTION

Irrigated land worldwide is one of the main factors for the stability of agricultural production and ensuring the food security. Irrigated land, constituting less than 20% of arable land, produces more than 40% of crop production (B r u i n s m a , 2003).

Surface irrigation nowadays is one of the most common irrigation methods, as it has several advantages: low power consumption; simplicity, and high reliability in operation; weak dependence on wind speed; low capital investment in the construction of the irrigation network. However, surface methods have significant drawbacks: low level of mechanization, irrigation efficiency does not exceed 50–70%; significant losses due to surface fault and depth filtration; uneven irrigation (H e e r m a n n et al., 1990). Agronomic requirements imposed on the surface irrigation system are the following: uneven supply of water in furrows should not exceed $\pm 10\%$ of a given norm of watering; simultaneous operation of all pipelines; crop damages should not exceed 0.2%; soil erosion at the joints and pipe irrigation water outlets is not allowed; operation area of 5–30 ha (with different configurations); length of irrigation furrows 100–600 m, depth of 13–16 cm.

Recently developed technologies and facilities partially correct the shortcomings of the traditional surface irrigation, hindering its development. Primarily this includes designed precision layout of field surface using laser equipment (J at et al., 2006), new ways of irrigated furrow formation (S c h w a n k l et al., 1992; Yonts, 2007), as well as proved technologies and irrigation regimes that enable uniform moisture along the furrow length (A m p a s, 1998; N a s s e r i, 2013). Development of technological schemes of irrigation provides the parameters such as furrow length, water flow to the furrow, irrigation duration according to the given calculated rate with the width of the irrigation's front and the value of head in the irrigation network (Santos, 1996; Horst et al. 2005; Holzapfel et al., 2010). For quality irrigation on a well-designed field, it is necessary to use technical means for supplying water to the field, allowing productivity increase, reducing the seepage loss, ensuring even flow of water in the furrows, and reducing the cost of labour and resources.

Flexible pipes, semi-rigid collapsible pipelines, rigid collapsible steel and aluminum pipes are currently available (Walker, 1989; Zerihun et al., 2001; N a s s e r i, 2013). However, all these mechanisms are time consuming to assemble and service; and the diameter of the water outlet holes along the length cannot be regulated to change the flow of water to the furrow. To improve the technology of furrow irrigation, there was a need to propose a mobile pipeline enabling a uniform flow of water in furrows, regardless of the total pressure in the network and the slope along the pipeline, and to reduce the cost of labour and resources.

To achieve this purpose, the following tasks must be resolved: to develop a mathematical model of the impact of water flow on the valve turnouts ensuring equal flow of water to furrows; to substantiate the structural and technological scheme and parameters of the irrigation pipe with regulated discharge outlets; to study the influence of the parameters and operating modes of the irrigation pipeline of the quality indicators.

MATERIAL AND METHODS

Mobile irrigation pipes (rigid and flexible) may be used in the planned areas with a hydraulic slope of more than 0.003 in the longitudinal and transverse watering.

For irrigation of crops in the pipeline is provided with two series of outlets: at the bottom by each 70 cm and by 45 cm at the top. Changing of the position to top-bottom if the support of clamps are loosening and installing plugs, that allows us to adjust the distance between the discharge outlets to 45, 70, 90, 135, 140, 180, and 210 cm. Outlets are installed in the lower part of the tube, which promotes quick emptying of the pipeline after water supply.

The length of the pipeline depends on the distance between hydrants closed irrigation network. In this embodiment, the distance between hydrants is 50 m. The choice of pipe diameter depends on the length of the pipeline and conditions of water flow supply. In order to adjust water flow into the furrow, the designed self-regulating outlets are used.

The theoretical work was based on the provisions of law and methods of fluid dynamics using mathematics.

In laboratory experiments the theory of hydrodynamic similarity with the Newton's number as the general criterion of hydrodynamic similarity was used.

Investigations were performed in accordance with applicable standards in laboratory and field conditions based on conventional techniques using the theory of mathematical planning and processing of experimental data.

Theoretical substantiation of the design parameters of the pipeline

As given above, we have developed a mobile pipeline consisting of two plastic pipes connected by ameliorative cloth and clamps, based on (through the brackets) spring skis the length of which exceeds two aisles of furrows, several series of water outlets along the length of irrigation pipe, a manometer installed to monitor the pressure, and a connecting bend (Kokurin et al., 2008). One end of the spring ski is rigidly fixed to the bracket, and the other one is placed freely (Fig. 1). Two rows of water outlets are made along the length of pipeline at an angle of 180° through 0.70 and 0.45 m, respectively, while the unused row of holes is closed with plugs. Water is supplied from a hydrant of the closed irrigation network through the connecting bend. Length and diameter of the pipeline are justified depending on the feed network parameters.

The technological process of irrigation using a mobile pipeline is as follows. A tractor moves the irrigation pipe using a rope from one position (irrigated) to another (to be irrigated). For this purpose, the front end of irrigation pipeline is connected to the hydrant via a flexible hose by a clamp. After filling the pipeline with water, its mass increases 7–10 times, and the pipe rests on furrow ridges.

At the end of irrigation of this position, hydrant was shut; flexible connection was removed and secured on irrigation piping.

During this time, irrigation pipe started to be empty, the load on the spring ski decreased and it straightened, raising the irrigation pipe above the soil surface. Irrigation pipeline moved to a new position with the help of the tractor.

Spring ski is a constant cross-section leaf with a constant radius of curvature along the entire length, with one clamped and one sliding supports (Fig. 2).

Based on the condition that the maximum load on the spring ski should correspond to the value of the static spring deflection (P a r h i l o v s k y, 1978)



Fig. 1. Layout of irrigation piping

1 = pipe, 2 = clamp, 3 = spring ski, 4 = water outlet, 5 = flexible connection, 6 = connecting bend, 7 = gauge

$$P_T = \frac{4E_y b_0 a_0^3 f}{l_r^3 \delta_P} \tag{1}$$

where:

 $\begin{array}{l} P_T = \text{applied load (N)} \\ l_r = \text{spring length (m)} \\ E_y = \text{modulus of elasticity (MPa)} \\ b_0 = \text{spring width (m)} \\ a_0 = \text{spring thickness (m)} \\ f = \text{value of static deflection} \\ \delta_p = \text{deflection magnification } (\delta_p = 1) \\ \text{Total number of spring skis that provide pipeline} \end{array}$

lotal number of spring skis that provide pipelin lift and lowering (P a r h i l o v s k y, 1978)

$$n_p = \frac{\sum Q}{P_T} \tag{2}$$

where:

 ΣQ = total load on the spring skis (N)

 n_p = number of spring skis in the pipeline

^P In order to ensure a uniform supply of water to the furrow, and in view of pressure head losses along the length of the water pipe, water outlets are mounted in pipe structure with the butterfly valve of a trough shape (Grudiev, Vysochkina, 2009).

The butterfly valve of a trough shape, consisting of two platforms $(S_g \text{ and } S_{\mu})$, is mounted on the axis in the housing of the water outlet (Fig. 3). Upper platform S_g is in the housing part 1 of the pipeline, and the lower one is in pipeline 2 of the irrigation piping water outlet.

At the time of water supply into the pipeline, water outlet valves are rotated (Position I) and shut the water outlet openings under the action of the pressure force F_1 .

After filling the pipeline with water under the action of pressure force on the bottom of valve F_2 , simultaneous opening of the water outlet openings (Position II) takes place, wherein the angle of valve inclination depends on the water flow rate.

The water flow through the water outlet depends on cross-sectional area and the flow head (Likhi, 1995; Rainkina, 2005):



Fig. 2. Calculation scheme of spring ski

$$Q_i = \mu_p \omega \sqrt{2gH_u}$$

where:

 Q_i = water flow through *i*-th outlet (m³·s⁻¹)

(3)

 μ_p = flow coefficient through outlet

 ω^{P} = cross-sectional area (m²)

 $g = \text{acceleration of gravity } (\text{m} \cdot \text{s}^{-2})$

 $H_u =$ flow head (m)

Preliminary measurements of the flow rate in the pipeline at the working model have shown that the flow regime is turbulent (R >> 2400). Taking into account the rapid increase in the velocity modulus from 0 to V_{max} , it is possible to substitute the actual speed at every point of flow interaction with the valve by its average speed V_i .

The butterfly valve of the water outlet takes the operating position with equal moments of forces acting on the top and the bottom valve. Along with the rule of moments we used the law of conservation of energy, and its particular case in hydrodynamics – the Bernoulli equation.

Based on the condition of equality of the outlet flow $Q_i = Q_{i-1}$, after equating flows, after transformations (L i k h i, 1995; R a i n k i n a, 2005) we obtain:

$$\sqrt{2gH_{ui}} = \left(1 - \frac{S_n \cos\alpha}{S_e}\right) \sqrt{2gH_{ui} + \frac{\overline{V}_{i-1}^2}{2,38}}$$
(4)

where:

 H_{ui} = pressure head of the flow through the *i*-th outlet (m)

 S_e = area of the top valve platform (m²)

 S_{μ} = area of the bottom valve platform (m²)

 α = angle by which the valve has to decline (allowing forecasting the flow section of the outlet and the flow of water into the furrow)



Fig. 3. Scheme and photo of a self-regulating water outlet design 1 = pipeline, 2 = water outlet pipe, 3 = butterfly valve, 4 = axis



Fig. 4. Dependence of valve angle of inclination on the flow rate

Thus, the equality of outlet flow depends on the area ratio of the upper and lower valves, flow pressure head, flow rate of fluid in the outlet area, and valve inclination angle. Angle α depends on the speed of fluid flow $\alpha = f(V_i)$ (Fig. 4).

A prerequisite for sustainable outlet valve position is the equality of moments applied to its upper and lower parts, $M_{g} = M_{\mu}$.

When determining the forces acting on the body by the water flow, generally used equations expressing the law of change of momentum are differential equations of Navier-Stokes and Reynolds (A l t s c h u l, 1977). Then the moment of force acting on the upper and bottom parts of the valve is determined as follows:

$$M_{e} = F_{i\alpha} l_{e} \sin \alpha \tag{5}$$

$$M_{\rm H} = F_{\mu} l_{\mu} \cos \alpha \tag{6}$$

The area of the bottom part of the valve is limited by the outlet diameter.

Taking into account equations (4,5,6) and given that the sectional area of the water outlet may be defined as a circular area (diameter equal to the diameter of the passage section), and equating the moments acting on the upper (eq.5) and bottom (eq.6) parts of the valve, after transformation the upper valve part area is:

$$S_{s} = S_{u} \sqrt{\frac{2\left(\left(1+k^{2}\right)gH_{u}+\frac{2}{3}gI_{H}\sin\alpha+\frac{k(n+1-i)\overline{V}_{u}}{1,19}\cdot\sqrt{2gH_{u}}+\frac{(n+1-i)^{2}\overline{V}_{u}^{2}}{2,38}\right)\beta \ ctg\alpha}{(n+1-i)\overline{V}_{u}^{2}}} \quad (7)$$

where:

 β = coefficient taking into account the configuration of the valve

Since the relationship between the mean flow rates at the outlets is recurrent, the resulting expression is valid for any sequence number of the outlet.

Laboratory experiments

The theory of hydrodynamic similarity (B e r t r a m, 2011) was used in laboratory experiments. The water flow rate and the flow rate along the pipeline were measured by ultrasonic flow meter (industrial ultrasonic flow meter «Vzljot PR», association «Vzljot», St. Petersburg, Russian Federation). To measure the flow and flow rate in the pipeline, flow meter sensors were mounted before and after each outlet (Fig. 5) alternately in ascending order. By changing the pressure in the pipeline, controlling reading on the gauge, measured parameters were indicated on the flow meter display with the selected dimension and display period.

The experiment results revealed that when water is supplied to the irrigation pipeline, the water outlet openings are completely shut under the influence of pressure force F_1 .

When flow rate is steady, water flow rate at the beginning of the pipeline is greater than at its end, and the valve tends to close the initial water outlet hole to a greater extent than the next ones, depending on the distribution of water pressure along the length of the pipeline (Fig. 6).

Equality of the outlet flow depends on the area ratio of the upper and bottom valves, flow pressure head, flow rate of fluid in the outlet area, and valve inclination angle $\alpha_1 < \alpha_2 < \alpha_3$.

Field tests were conducted in the Stavropol Territory, Russian Federation, in 2008–2009 during furrow irrigation of corn. The furrows were located crosswise of piping arrangement and hydrants line. Irrigated land with well levelled surface was chosen, irrigation furrows were 200 m, and hydraulic slope was from 0.003 to 0.01.

The distance between hydrants was 110 m, hydrant diameter was 320 mm. The maximum capacity of the hydrant of the closed irrigation network was $210 \, l \cdot s^{-1}$, the flow into the furrow was up to $3.0 \, l \cdot s^{-1}$.



Fig. 5. Experimental mount to determine the flow of water by outlets 1 = ultrasonic flow meter, 2 = flow meter sensors

Table 1. Water pressure in the pipeline at a total flow rate of 140 l s⁻¹

	Water pressure in the pipe (m of water column)					
On the length section of pipeline (m)	with a slope of $i = 0.001$	with a slope of $i = 0.005$				
10	6.02	6.00				
20	5.40	5.10				
30	4.75	4.43				
40	4.30	3.94				
50	4.05	3.61				

The outlet diameter (30 mm) was selected based on the maximum flow to a furrow through the last water outlet; water flow through the outlet was adjusted from 1.0 to $3.0 \, 1 \cdot s^{-1}$. The area of the upper part of the valve was $7.54 \cdot 10^{-3} \, m^2$, of the bottom one $5.77 \cdot 10^{-3} \, m^2$.

Studies were carried out at a total flow rate of the water in the pipe 100, 140, $180 \text{ l}\cdot\text{s}^{-1}$ at hydraulic slopes 0.001 and 0.005.

RESULTS

The head loss by the length of the pipe was determined along the pipeline on a hydraulic slope from 0.001 to 0.005 at total water flow rate of 140 1·s⁻¹ (Table 1). Head loss along the pipeline increased with slope decreasing.

Water flow in a furrow was measured through the water outlet holes and self-regulated water outlets. Deviation of water flow along the length of irrigation pipeline was $\pm 0.02 \ l \cdot s^{-1}$, with a total flow rate of 140 $l \cdot s^{-1}$, which meets the agronomical requirements. A change in the slope of the field along the pipeline did not affect the flow at outlets – flow remained constant. This suggests that the design of the water outlets operates through internal hydraulic processes, regardless of the slope along the pipeline. Hydraulic processes are based on interdependent speed fluid flows affecting butterfly valves of outlets (Fig. 7).

It has been determined that the butterfly valve of the outlets damps flow energy in the pipeline, reducing the energy of the jet fed into the furrow, thereby decreasing the depth and diameter of the plunge basin in the water discharge area (Fig. 8).

The total water pressure drop along the pipeline was 4.4 m. Generated water pressure at hydrant of water column of 5.4 m ensured the total flow of 140 $1 \cdot s^{-1}$. The coefficient of land use of irrigated area with the furrow length of 200 m was 0.96.



Fig. 7. Water flow in the furrow along the pipeline with a slope of 0.005



Fig. 6. Position of the water outlet valve in the steady flow of water in the pipeline



Fig. 8. Depth of plunge basin in water discharge area

DISCUSSION

Pipelines for furrow irrigation currently have turnouts outlet with constant flow rate (Walker, 2003) or different diameter along the length of the pipeline (Enciso, Peries, 2005).

Outfalls of constant cross-section do not provide the same flow along the length of the pipeline due to pressure losses (B e r t r a m, 2011). Choice of different water outlets diameters is connected to the complexity of the calculations. With a constant cross-section it is not possible to change the water flow quickly under varying soil climatic conditions.

In many countries, various surface irrigation design of ground irrigation pipes is used. Most pipelines are equipped with automatic control sensors (Walker, 1989; Sharma, Sharma, 2008). Using pipes with risers-water outlets and electronic control unit irrigation worsens conditions for unimpeded cultivation of row crops and increases the cost of labour and funds for the building of irrigation networks.

Using the laws of hydrodynamics, we have determined the size of the dampers (K o k u r i n et al., 2008; G r u d i e v, Vy s o c h k i n a, 2009) providing self-regulating of the water flow along the pipe, regardless of the slope along the pipeline and created pressure on the network.

It was established that the use of pipelines for supplying water to furrows can increase the coefficient of water use, but it does not provide a uniform feeding of water in furrows. The regularities of the movement of water in the pipe in view of mode - turbulence in the hydraulically smooth pipes, allows estimating the head loss along the pipe in continuous distribution of water in furrows, depending on the length and diameter of the pipe, slope and water head in the hydrants.

CONCLUSION

When watering crops, it is necessary to provide greater water flow than it is set on the hydrant water pressure considering head losses along the pipeline equal to water flow through all the outlets, and reduction of erosive flow rate at the exit from outlets.

The designed parameters of water outflow were proved to reduce the rate of water discharge and define flow. Taking into account flow equality in each outlet, the dependence of valve angle on the flow rate along the length of the pipeline was deduced. Taking into account the conditions for sustainable position of outlet's valve, i.e. equality of moments applied to the upper and bottom parts of the valve, the sizes of the upper and bottom parts of the valve were determined. The mathematical model of the impact of fluid flow on the valve turnouts ensured uniform water flow in furrows and justified the design parameters of water outlets with a diameter of 30 mm, equipped with butterfly valves, the upper part $(7.54 \cdot 10^{-3} \text{ m}^2)$ of which located in the cavity of the pipeline, and the lower one $(5.77 \cdot 10^{-3} \text{ m}^2)$ located in the overflow tube, blocking the flow area depending on the pressure, and the expiration of providing water supply to the furrow with a coefficient of uniformity of 0.98 at a flow rate of $1.0-3.0 \text{ l} \cdot \text{s}^{-1}$ and with the slopes along the pipeline 0.001-0.005.

It was found that the coefficient of land use of irrigated area with furrows length of 200 m located according the transverse pattern of location for the pipeline operation from the closed irrigation network was 0.96, which does not exceed the statutory value.

It was established that the butterfly valve of water outlet reduces the energy of flow in the pipeline, reducing the energy of the jet supplied to the furrow, and as a result the depth of the erosion craterwill be reduced by half, as well as its diameter.

The use of irrigation piping with adjustable outlets can improve the efficiency of water use by 12%, uniformity of water flow into the furrows by 9%, greatly facilitating the work of irrigators, and allows reducing the cost of manual labour.

The designed irrigation pipeline with self-regulating outfalls can be used for irrigation of cultivated crops in furrows at any cross slope areas (within tolerance) with equal flow dosing into a furrow.

ACKNOWLEDGEMENT

The research work was carried out with the support of the Foundation for Assistance to Small Innovative Enterprises in the scientific and technical sphere, Russia (contract No. 7783r / 11480 from 01.04.2010 - 'The development of energy-saving technologies and equipment for the preparation and holding of the strip and furrow irrigation process').

REFERENCES

- Altschul AD (ed.) (1977): Sample calculations for hydraulics. Stroyizdat, Moscow. (Russian Federation)
- Ampas V (1998): Optimum application efficiency of furrow irrigation. Geotechnical Scientific Issues, 9, 4–12. (in Greek)
- Bertram V (2011): Practical ship hydrodynamics. Butterworth-Heinemann, Oxford.
- Bruinsma J (2003): World agriculture: towards 2015/2030 An FAO perspective. FAO, Rome.
- Enciso J, Peries X (2005): Using flexible pipe (poly-pipe) with surface irrigation. Texas Cooperative Extension. Fact Sheet No. L-5469.4.
- Grudiev GV, Vysochkina LI (2009): Outfall irrigation conduit. Pat. 89923 Russian Federation, the IPC A01G 25/02. Compilation, 36, 3.

- Heermann DF, Wallender WW, Bos MG (1990): Irrigation efficiency and uniformity. Management of farm irrigation systems. American Society of Agricultural Engineers, St Joseph.
- Holzapfel EA, Leiva C, Mariño MA, Paredes J, Arumi JL, Billib M (2010): Furrow irrigation management and design criteria using efficiency parameters and simulation models. Chilean Journal of Agricultural Research, 70, 287–296.
- Horst MG, Shamutalov SS, Pereira LS, Gonçalves JM (2005): Field assessment of the water saving potential with furrow irrigation in Fergana, Aral Sea basin. Agricultural Water Management, 77, 210–231.
- Jat ML, Chandna P, Gupta R, Sharma SK, Gill MA (2006): Laser land leveling: a precursor technology for resource conservation. Rice-Wheat Consortium Technical Bulletin Series 7, New Delhi.
- Kokurin IS, Vysochkina LI, Nosov KN, Nosov AK, Grudiev GV (2008): Mobile irrigation pipeline-loop. Pat. 2347360Russian Federation, the IPC A01G 25/00. Bulletin 6, 5.
- Likhi SK (1995): Hydraulics: laboratory manual. Wiley Eastern Limited, New Delhi.
- Nasseri A (2013): Furrow irrigation: some experimental experiences. LAP LAMBERT Academic Publishing, Saarbrücken.

- Parhilovsky IG (1978): Automotive leafy springs. Mechanical Engineering, Moscow. (in Russian)
- Rainkina LN (2005): Hydromechanics. Study guide on solving problems. Russian State University of Oil and Gas, Moscow.
- Santos FL (1996): Evaluation and adoption of irrigation technologies. I. Management-design curves for furrow and level basin systems. Agricultural Systems, 52, 317–329.
- Schwankl LJ, Hanson BR, Panoras A (1992): Furrow torpedoes improve irrigation water advance. California Agriculture, 46, 15–17.
- Sharma RK, Sharma TK (2008): Irrigation engineering. New Delhi.
- Walker WR (1989): Guidelines for designing and evaluating surface irrigation systems. FAO, Rome.
- Walker WR (2003): Surface irrigation simulation, evaluation and design. Utah State University, Logan.
- Yonts CD (2007): Firming irrigation furrows to improve irrigation performance. NebGuide. The Board of Regents of the University of Nebraska, Lincoln.
- Zerihun D, Sanchez A, Farrell-Poe KL (2001): Analysis and design of furrow irrigation systems. Journal of Irrigation and Drainage Engineering, 127, 161–169.

LIST OF ABBREVIATIONS:

 P_T = applied load (N), l_r = spring length (m), E_y = modulus of elasticity (MPa), b_0 = spring width (m), a_0 = spring thickness (m), f = value of static deflection, δ_p = deflection magnification, n_p = number of spring skis in pipeline, ΣQ = total load on spring skis (N), Q_i = water flow through the *i*-th outlet (m³·s⁻¹), μ_p = flow coefficient through outlet, ω = cross-sectional area (m²), g = acceleration of gravity (m·s⁻²), H_u = flow head (m), H_{ui} = pressure head of flow through the *i*-th outlet (m), S_e = area of top valve platform (m²), S_μ = area of bottom valve platform (m²), α = angle by which valve has to decline, allowing forecasting flow section of outlet (deg), F_I = pressure force on upper parts of valve (N), F_2 = pressure force on bottom parts of valve (N), W_i = average speed (m·s⁻¹), M_B = moment of force acting on upper parts of valve (N·m), M_H = moment of force acting on bottom parts of valve (N·m), b = coefficient taking into account configuration of valve, k = rate coefficient (equal to flow coefficient), V_n = average flow rate at the *i*-th outlet zone (m·s⁻¹), $F_{i\alpha}$ = normal pressure force on upper parts of valve (N), F_{iH} = normal pressure force on bottom parts of valve (m).

Corresponding Author:

Mikhail D a n i l o v, Stavropol State Agrarian University, Zooteknicesky Street 12, 355017 Stavropol, Russian Federation, phone: +79 034 185 075, e-mail: danilomaster80@mail.ru

INFLUENCE OF GLASS POWDER SIZE SORTING ON PROPERTIES OF COMPOSITE SYSTEMS*

K. Dědičová, P. Valášek

Czech University of Life Sciences Prague, Faculty of Engineering, Department of Material Science and Manufacturing Technology, Prague, Czech Republic

Glass powder ranks among the secondary raw materials, which can be used in the interaction with polymeric materials. In the present experiment the polymeric/epoxy particle composite with different sizes of glass powder particles is described. Such utilization of recyclable materials is environmental-friendly and should be preferred. The size of particles forming the filler of the described composites is one of the key characteristics affecting the mechanical properties. Due to the properties of the systems filled with glass powder, these materials can potentially be used in agriculture (renovations, adhesive bonding, cementing, etc.). In the experiment, glass powder was dimensionally sorted through sieves. Three fractions of glass powder with particles size of 0–30, 30–50, and 50–90 μ m were created and utilized, the average particle size being 18.7, 38.7, and 72.6 μ m, respectively. The interaction of the 18.7 μ m particles did not lead to a statistically significant decrease of shear strength values in the interval 0–20 vol.%. The presence of glass powder, however, in all cases decreased tensile strength.

adhesion; agriculture; cohesion; epoxy resin; glass powder



doi: 10.1515/sab-2016-0005 Received for publication on August 20, 2015 Accepted for publication on October 15, 2015

INTRODUCTION

Epoxy resins are polymeric materials with macromolecular chains which contain more than one epoxy group, i.e. oxirane or ethylene oxide group. This group of structural adhesives is often used in agriculture either as adhesives or composite systems (K e j v a l, Müller, 2013; Müller, Herák, 2013). Epoxy resins with a dispersed particulate filler are mostly cured by polyamines while forming three-dimensional networks (in most cases without the excess pressure). This curing process is carried under normal (laboratory) temperature (Mleziva, 1993; Petrie, 2006). Particles have multiple functions in reaction resins. Particles influence (in some cases optimize) mechanical properties of resin and last but not least reduce costs. The resulting mechanical properties are given by a number of parameters, the most important being viscosity of resin, wetting of the filler with resin, nature of the linkages between resin and particles, etc. (Milton, 2002; Valášek, Müller, 2013a).

The described experiment is primarily devoted to the basic mechanical characteristics of epoxy resin filled with glass powder (GP), i.e. adhesion and cohesion. Adhesion is reflected on interfaces of both, the filler and resin, and the composite system and adherend to which the system is applied. Adhesion between the filler and the used resin is affected, among others, by morphology of particles and their size. Conclusions by Cheng et al. (2002) point to the fact that roughness of particles ranks among the most important parameters affecting adhesion of particles to matrix. Experiments performed by Z h a i et al. (2006) also show the influence of particles on the interface of the filled adherend and the system, where particles (particles of Al₂O₃, CaCO₃, SiO₂ were used in the experiment) can improve adhesiveness (adhesion) of epoxide to steel. From the viewpoint of cohesion

^{*} Supported by the Internal Grant Agency of the Faculty of Engineering (IGA), Czech University of Life Sciences Prague, Project No. 2015:31140/1312/3107.

(cohesiveness of a filled system), N a k a m u r a et al. (1992) described a crucial influence of particle size on strength and stated a decrease in tensile strength of polymers with increasing particle size (6–42 μ m). H o j o et al. (1974) formulated similar conclusions on the epoxy resin strength decrease with the increasing particle size by a mathematical relationship

$$\sigma_k = \sigma_m + k_p (V_p) d_p^{-1/2} \tag{1}$$

where:

 σ_k = composite breaking strength (MPa) σ_m = matrix breaking strength (MPa) $k_p(V_p)$ = constant as a function of the volume fraction of particles (-)

 $d_p = average particle size (mm)$

^F The aim of the experiment is to describe the adhesion of epoxy filled with different GP particle sizes to steel adherend (this type of material is commonly used in agriculture) by means of shear strength. Cohesion is described by tensile strength. Minimization of the composite system price through the inclusion of a secondary raw material – glass powder – is also one of the important issues dealt with in the present contribution. Effective handling of recyclable materials reduces the burden on the environment, costs, and saves primary raw materials.

MATERIAL AND METHODS

Matrix and filler

Filling reactive resins with a particulate filler is performed during the uncured state, depending on the required resulting properties. Preparation of filling mixtures is crucial with respect to the amount of pores contained in the material after curing. In experimental programs mixing with or without the use of vacuum can be applied. The resulting shape is then achieved, for example, by following casting into moulds with zero adhesion to moulded mixture or the system is applied directly to the adherend. After reaching the final shape the resin is cured according to the technological requirements. A two-component epoxy resin (Epoxy) Glue Epoxy Rapid F (DCH-Sincolor a.s., Karlovy Vary, Czech Republic) (density 1.00 g·cm⁻³) was used in the experiment. This epoxide exhibits high cure rate (9–10 min at 50 g of stiffed mixture, 23°C) and reduced sagging of the surfaces, glass transition temperature 59°C.

The resin was filled with GP (density $2.50 \text{ g} \cdot \text{cm}^{-3}$) made from recycled glass shards (classified as waste 20 01 02 – Glass according to the Waste catalogue of the Czech Republic), which are processed by the company AMT Příbram, s.r.o. Glass shards are pulverized by a ball mill and this secondary raw material is then sieved by rotating sieve. The GP used (particles less than 90 μ m in size) is traded on the Czech market by Refaglass, a.s. The purchased GP was dried in the drying room (humidity lower than 1%) and then sieved using hand sieves with mesh sizes of 50 and 30 μ m (Fig. 1) to prepare different fractions of particle sizes. The different fractions were sizing 0–30 μ m, 30–50 μ m, and 50–90 μ m.

The composite mixture which was cured according to the manufacturer's requirement (at room temperature of $24 \pm 2^{\circ}$ C, humidity 40–50%) was prepared by mechanical mixing of GP and epoxy composite. The filler concentration was expressed by volume percentage and corresponded to 1, 2, 3, 4, 5, 10, and 20%. The test specimens for testing the tensile strength were cast in moulds made of two-component silicone rubber in accordance with the standard ČSN EN ISO 3167 (Plastics – Multipurpose test specimens). Tensile strength values describing the cohesive strength of the cast specimens were measured in accordance with ČSN ISO 527-1 (Plastics - Determination of tensile properties, Part 1: General principles) always on 6 specimens appropriate to the standard. The test was carried out on a universal testing machine LabTest 5.50ST (Labortech s.r.o., Opava, Czech Republic) (50 kN). Test speed (crosshead movement) corresponded to 6 mm min⁻¹. Hardness of the specimens was evaluated using Shore D scale (ČSN EN ISO 868).

Shear strength (adhesion to steel adherend) was determined in accordance with the standard ČSN EN 1465 (Adhesives – Determination of tensile shear strength of rigid adherends on overlapped specimens). Based on recommendations of T e n g et al. (2011) that the most appropriate treatment of adherends before the application of epoxy resins includes blasting, the surface of the adherend was blasted with corundum before applying the system (F80 at 90°C). After the blasting process, the surface of adherends was degreased and cleaned with perchlorethylen. The surface treatment of materials has been stated as crucial in many applications (N o v á k, 2011; D ' A m at o



Fig. 1. Sieves used for glass powder particles size sorting into individual fractions

Table 1. Theoretical density and porosity glass powder (GP)/epoxy

GP (vol.%)	Theoretical density (g·cm ⁻³)
1	1.01
2	1.03
3	1.05
4	1.06
5	1.08
10	1.15
20	1.30

et al., 2014; R u d a w s k a , 2014; A f f a t a t o et al., 2015). As important factors describing the surface integrity were selected roughness parameters, which were determined by the profile according to ČSN EN ISO 4287 using a profilometer Surfest 301 (Mitutoyo America Corporation, Aurora, USA). Wavelength (cutoff) corresponded to 0.8 mm. During the cure process joints were loaded with 230 g · cm⁻². Thickness of the resin layer (gap) between adherends was evaluated using a stereoscopic microscope (SZP 11-T Zoom, Arsenal s.r.o., Prague, Czech Republic) via embedded software (Quick Photo Industry). GP and test specimens for each experiment performed are shown in Fig. 2.

The obtained data sets were evaluated by statistical methods, which were intended to indicate statistically significant changes from the perspective of the measured mean values of these sets.

RESULTS

Values for theoretical density, one of the basic characteristics of GP/epoxy composites, are shown in



Fig. 2. Glass powder/epoxy specimen for shear strength test (left), specimen for a tensile strength test (right)



Table 1. They are based on the theoretical densities of resin and GP – perfect wetting of the filler by epoxy is considered in the calculation.

GP was sieved on a production line in fractions with particle size below 90 μ m. This particle size represented the highest level of assessed intervals. GP particles were classified according to their size and each interval of particle size distribution was subsequently subjected to optical analysis on a stereoscopic microscope. Then the average size of particles was determined for the individual intervals – see histograms in Fig. 3. For each interval, the mean particle size corresponded to 18.7 ± 7.7 , 38.7 ± 7.2 , and $72.6 \pm 16.6 \mu$ m.

The presence of GP in all cases increased hardness (Fig. 4). Unfilled resins evinced Shore D hardness of 89.45 ± 1.25 . Hardness was the highest at 20% GP concentrations. The highest mean value of

> Fig. 3. Dimensional analysis of glass powder particles sorted into individual fractions

Fig. 4. Hardness of glass powder/epoxy composites with different particles size



Shore D hardness was measured at 20% concentration (50–90 μ m), i.e. 91.38 ± 01.03. Coefficient of variation of measurements ranged 1.2–2.0%.

The impact of different particle sizes on the adhesive properties of the composite mixture was evaluated on steel adherend through shear strength. Prior to the system application on a surface, the surface parameters should be assessed. From this viewpoint basic roughness parameters Ra and Rz are particularly relevant (Fig. 5).

Unfilled resin exhibited shear strength of 11.49 ± 0.91 MPa (coefficient of variation was 7.9%) (Fig. 6).

In all cases except for 0–30 μ m/1% (an increase of 0.5% to 11.54 MPa) a slight decrease in shear strength values occurred due to the inclusion of the filler. The lowest measured shear strength was 9.48 ± 0.59 MPa (50–90 μ m/3%, a decrease of 17.5%, coefficient of variation 5.9%). As is visible from the statistical analysis (Table 2), in the case of decreasing values of shear strength, this decrease can be discussed as statistically



Fig. 5. Roughness parameters of steel adherends (S235J0) in the place of a joint

insignificant (due to the measured standard deviations), where the coefficient of variation of the measuring reached 15.8%. Only in the interval with particle size $0-30 \ \mu\text{m}$ the filled resin systems comparing to the unfilled resin systems do not evince any statistically significant decrease (hypothesis H₀) in shear strength (P > 0.05). In other cases, this statement is not fulfilled.

The analysis of failure type in the place of the joint was carried out by a stereoscopic microscope after testing according to ČSN ISO 10365 – Adhesives – Designation of main failure patterns. In all cases (concentration and particle size of GP) the failure was in the adhesive type (Fig. 7).

The dependence of cohesive characteristics on different particle sizes of GP was evaluated by tensile strength (Fig. 8). Unfilled resin reached tensile strength of 42.56 ± 2.64 MPa (coefficient of variation 6.2%).

In all cases the inclusion of GP particles resulted in a statistically significant decrease of tensile strength values of the systems. Higher concentrations of the filler led to a greater decrease of the value. The lowest value of -27.30 ± 2.86 MPa (coefficient of variation 10.5%) was measured in the system 50–90 µm/20%.

DISCUSSION

In terms of adhesion, we may partially agree with the conclusions of Z h a i et al. (2006), who describe the positive effect of particles on the adhesion of epoxy resin to the steel adherend, the optimum concentration of Al_2O_3 particles (60–100 nm) indicated by the authors was 2 wt.% (increase in strength from 3.6 to 7.8 MPa). The increase in adhesion was observed in only one case (0–30 µm/1%, an increase of 0.5%) and this increase was not statistically significant (see results of *T*-test). It should, however, be noted that this experiment describes the particle size in the order of

 Table 2. T-test: statistical comparison of shear strength (0 : 1, 2, 3, 4, 5, 10, 20%)

<i>T</i> -test H_0 : (<i>P</i> > 0.05)	Glass powder (vol.%)							
Particle size (µm)	1	2	3	4	5	10	20	
50-90	0.06	0.01	0.00	0.18	0.06	0.30	0.19	
30-50	0.41	0.03	0.29	0.08	0.01	0.15	0.02	
0-30	0.93	0.84	0.53	0.84	0.40	0.20	0.06	

Table 3. T-test: statistical comparison of tensile strength (0:1, 2, 3, 4, 5, 10, 20%)

<i>T</i> -test H_0 : (<i>P</i> > 0.05)		Glass powder (vol.%)							
Particle size (µm)	1	2	3	4	5	10	20		
50-90	0.01	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00		
30-50	0.01	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00		
0-30	0.01	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00		

tens of micrometres, comparing to results with particle size in nanometres. We may partially agree with the results of D e k k e r s, H e i k e n s (1983), stating that the inclusion of glass spheres leads to good adhesion to the metal adherend – the authors describe a cohesive kind of disruption on aluminium adherends. The adhesive failure dominated in the experiment carried out on steel adherend. This shows that the weak point on the interface is the interaction. For example, the



Fig. 6. Lap-shear tensile strength of glass powder/epoxy composites with different particles size

optimum surface treatment of adherend could lead to an increase in strength at this interface.

In terms of tensile strength it is not possible to agree with the conclusions of K a h r a m a n a et al. (2008), who describe an increase in aluminium particles strength in the order of tens of micrometres. The inclusion of GP has always caused a decrease in tensile strength irrespective of the used particles size.

The experiment also did not confirm the increase in tensile strength by the inclusion of GP at a low concentration of 5% described by K u et al. (2010) and K u, W o n g (2012). The decrease in tensile strength can be caused by high porosity of the mixture, which originated only by moulding without the use of vacuum. The preparation is inexpensive and is frequently used in practice. This procedure can minimize the formation of air bubbles, which can then initiate the cracks formation. A decrease in tensile strength of thermoplastics due to the presence of glass sphere was described e.g. by N i c o l a i s, N i c o d e m o (1974), the strength of the unfilled matrix was always higher than the strength of the filled matrix; this fact was attributed to imperfect adhesion between the phases.

When applying GP into reactive resins or to other adhesives, their properties must be respected (Valášek, Müller, 2013b). For example, some epoxy resins differ in molecular weight and viscosity, which affects the preparation mixture and subsequent interaction between the resin and the filler (particles).



Fig. 7. Typical adhesive type of failure of test specimens (30-50 µm - left: 1%, 2%, 5%, 20%)

Fig. 8. Strength of glass powder/epoxy composites with different particles size



CONCLUSION

Inclusion of GP into reactive resins and adhesives is a method of utilization of secondary raw materials, which is inexpensive and sensitive to the environment. From this perspective, such a use of secondary raw materials should be preferred. Noteworthy results obtained in the experiments can be summarized as follows:

• The presence of GP increased Shore D hardness by up to 2.15%.

• The influence of GP particles size on shear strength was proved: a smaller particles size of $0-30 \ \mu m$ did not lead to a statistically significant decrease in the values of tensile strength.

• The inclusion of GP led to a decrease in tensile strength by up to 35.9%. A clear influence of particle size on tensile strength was not proved in the monitored intervals.

REFERENCES

- Affatato S, Ruggiero A, Merola M (2015): Advanced biomaterials in hip joint arthroplasty. A review on polymer and ceramics composites as alternative bearings. Composites Part B: Engineering, 83, 276–283. doi: 10.1016/j.compositesb.2015.07.019.
- Cheng W, Dunn PF, Brach RM (2002): Surface roughness effects on microparticle adhesion. Journal of Adhesion, 78, 929–965. doi: 10.1080/00218460214510.
- D'Amato RD, Caja J, Maresca P, Gómez E (2014): Use of coordinate measuring machine to measure angles by geometric characterization of perpendicular planes. Estimating uncertainty. Measurement, 47, 598–606. doi: 10.1016/j. measurement.2013.09.027.
- Dekkers MEJ, Heikens D (1983): The effect of interfacial adhesion on the tensile behaviour of polystyrene-glassbead composites. Journal of Applied Polymer Science, 28, 3809–3815. doi: 10.1002/app.1983.070281220.

- Hojo H, Toyoshima W, Tamura M, Kawamura N (1974): Shortand long-term strength characteristics of particulate-filled cast epoxy resin. Polymer Engineering and Science, 14, 604–609.
- Kahramana R, Sunarb M, Yilbas B (2008): Influence of adhesive thickness and filler content on the mechanical performance of aluminum single-lap joints bonded with aluminum powder filled epoxy adhesive. Journal of Materials Processing Technology, 205, 183–189. doi: 10.1016/j.jmatprotec.2007.11.121.
- Kejval J, Müller M (2013): Mechanical properties of multicomponent polymeric composite with particles of Al₂O₃/ SiC. Scientia Agriculturae Bohemica, 44, 237–242. doi: 10.7160/sab.2013.440407.
- Ku H, Wong P (2012): Contrast on tensile and flexural properties of glass powder reinforced epoxy composites: Pilot study. Journal of Applied Polymer Science, 123, 152–161. doi: 10.1002/app.34469.
- Ku H, Trada M, Cecil T, Wong P (2010): Tensile tests of phenol formaldehyde glass-powder-reinforced composites: Pilot study. Journal of Applied Polymer Science, 116, 10–17. doi: 10.1002/app.31424.
- Milton GW (2002): The theory of composites. Cambridge University Press, Cambridge.
- Mleziva J (1993): Polymers: manufacture, structure, properties and application. Sobotáles, Prague. (in Czech)
- Müller M, Herák D (2013): Application possibilities of adhesive bonds – Europe, Indonesia. Scientia Agriculturae Bohemica, 44, 167–171. doi: 10.7160/sab.2013.440307.
- Nakamura Y, Yamaguchi M, Okubo M, Matsumoto T (1992): Effects of particle size on mechanical and impact properties of epoxy resin filled with spherical silica. Journal of Applied Polymer Science, 45, 1281–1289. doi: 10.1002/ app.1992.070450716.
- Nicolais L, Nicodemo L (1974): Effect of particles shape on tensile properties of glassy thermoplastic composites. International Journal of Polymeric Materials, 3, 229–243.
- Novák M (2011): Surface duality hardened steels after grinding. Manufacturing Technology, 11, 55–59.

Petrie EM (2006): Epoxy adhesive formulations. McGraw-Hill, New York.

Rudawska A (2014): Selected aspects of the effect of mechanical treatment on surface roughness and adhesive joint strength of steel sheets. International Journal of Adhesion and Adhesives, 50, 235–243. doi: 10.1016/j. ijadhadh.2014.01.032.

- Teng JG, Fernando D, Yu T, Zhao XL (2011): Treatment of steel surfaces for effective adhesive bonding. In: Proc. 5th International Conference on FRP Composites in Civil Engineering (CICE 2010), Beijing, China, 865–868.
- Valášek P, Müller M (2013a): Composite based on hard-cast irons utilized on functional parts of tools in agrocomplex. Scientia Agriculturae Bohemica, 44, 172–177. doi: 10.7160/ sab.2013.440308.
- Valášek P, Müller M (2013b): Polymeric composite based on glass powder – usage possibilities in agrocomplex. Scientia Agriculturae Bohemica, 44, 107–112. doi: 10.7160/ sab.2013.440207.
- Zhai L, Ling G, Li J, Wang Y (2006): The effect of nanoparticles on the adhesion of epoxy adhesive. Materials Letters, 60, 3031–3033. doi: 10.1016/j.matlet.2006.02.038.

Corresponding Author:

Asc. prof. Ing. Petr Valášek, Ph.D., Czech University of Life Sciences Prague, Faculty of Engineering, Department of Material Science and Manufacturing Technology, Kamýcká 129, 165 21 Prague 6-Suchdol, phone:+420 224 383 262, e-mail: valasekp@tf.czu.cz

SUSTAINABILITY OF THE PUBLIC WATER SUPPLY AND SEWERAGE SERVICES OPERATING SYSTEM: A CASE STUDY ON THE EXAMPLE OF THE CZECH REPUBLIC^{*}

M. Hájek¹, L. Petružela²

¹Czech University of Life Sciences Prague, Prague, Czech Republic ²T.G. Masaryk Water Research Institute, Prague, Czech Republic

Water services, as a necessity for natural ecosystem functions and a key output from public governance, play a crucial role in forming sustainable relationships between natural, economic, and social factors in the development of society. Primarily, these relationships relate to the natural impacts of weather and climate on the variability of the hydrological cycle. Secondary relationships exist between providers and consumers of the services. Services provided by operators of public water supply and sewerage systems are a specific segment of water services. Their sustainability is controlled on the one hand by public regulation and and on the other by a combination of economic, social, and environmental objectives and the means by which they are achieved. The aim of this paper is, based on the parameters of supply and demand, to quantify the most important aspects of sustainable management of water supply and sanitation enterprises in connection with the current model for state regulation. The methodology is based on an examination of consumer behaviour indicators which can be interpreted from 'water bills'. The comparison of household expenditure on water services in the Czech Republic shows that some are already approaching, and even exceeding, the limit of what is considered social acceptability.

water services; sustainable management; economic regulation; social acceptability; water price



doi: 10.1515/sab-2016-0006 Received for publication on January 10, 2015 Accepted for publication on December 4, 2015

INTRODUCTION

Water services play a key role in ensuring sustainable development of society. In recent decades, impacts which increase the uncertainty of the sustainability of these services have been strengthening (Z h o u et al., 2010; K a t k o et al., 2012). Primarily, these are the impacts of climate change on the variability of the hydrological cycle (F r e d e r i c k , M a j o r, 1997; S l a v í k o v á et al., 2013), which emphasizes the importance of water accumulation, energy use of water treatment/distribution, water quality, flood and drought prevention, and sustaining ecosystem services. This is reflected in the growth of public expectation that drinking water supply, wastewater removal, and sewerage treatment will all be provided at a reasonable (affordable) price. These services, a subset of water services, are provided by organizations which specialize in public water supply and sanitation. In the Czech Republic, this set of specialists is made up of owners of technical infrastructure (municipalities) and operators who provide water for drinking and the removal of waste water. The operators are public interest enterprises (often privately owned and profit based) and undertake their operations within a framework of environmental, economic, and social objectives set out in law. Sustainable management of these enterprises is related to a complex set of specific economic (natural constraints and technical monopoly), social (focused on public health and safety), and environmental (pollu-

^{*} Supported by the Technology Agency of the Czech Republic, Project No. TD020112.

tion prevention and internalization) constraints which determine costs and revenues, and which influence each other (D e l B org h i et al., 2013). The scope of relevant sustainable development issues in this area is evident, *inter alia*, from the Global Reporting Initiative methodology indicators (G R I, 2013).

A major influence on the sustainable management of water supply and sanitation enterprises is - under European rules - the regulation of economic activity and entrepreneurship in the field of public services (in the EU – services in general interest). Public water supply and sanitation services are characterized by economic specificities such as: local monopoly (natural monopoly based on the source of water, technical monopoly based on the use of unique infrastructure), public subsidies/ grants (with a link to the public nature of services), and strong links in the social, environmental, and safety areas (Lenton et al., 2008). These enterprises operate in an environment where two principles collide and create tension: the functioning of water supply and sanitation systems in real market environment (resources purchased including labour, consumable materials, energy and infrastructure investment) and the regulation of economic and ecological behaviours and the distribution of social and other public benefits (François et al., 2010). Regulation affects all areas. Public services are largely operated by private companies with exclusive rights for a limited time period and a well-defined geographical space (B o a g, M c D o n a l d, 2010). This is the result of the process of partial privatization of the water management sector in the Czech Republic in the 1990s. The analyses can therefore be based on data, procedures, and methods common for enterprises on the one hand, and on the other on reference economic regulation, ecological and social functions which combine to directly enforce its extension to a sustainable development framework.

The aim of this paper is, based on the parameters of supply (quantity, price) and demand (consumption, acceptability), to quantify the most important aspects of sustainable management of water supply and sanitation enterprises in connection with the current way of the state regulation. The paper describes the trend of prices of water (followed by sewage) tariffs, the impact on drinking water consumption, and the impact on different population groups. The opportunity for a change in regulation, in the case of the Czech Republic, is also outlined.

MATERIAL AND METHODS

A steady decrease in the consumption of domestic water supplies draws the attention of enterprises because it directly impacts on the economy of operation, costs and revenues, the affordability of innovation activities (including infrastructure upgrades and new process technologies), and the financing of facilities. There appear to be difficulties in public cost recovery and private profitability (Del Borghi et al., 2013). Raising prices for consumers has become a major and effective tool in addressing these problems (OECD, 2010; Wang, Segarra, 2011). Other options for improving enterprise finances (leakage reduction, general cost management) are already partially depleted (progressive residual loss reduction measures tend to be more costly as the 'quick fixes' are attended to first) and other options are constrained by the conditions set by the regulatory environment (the method of cost-based pricing according water law, tenders, grants/subsidies). The urgency of addressing this issue in economic terms can be illustrated by examination of the relationship between the price of water supplied and the income of consumers' demand and their sensitivity to price changes. The first relationship is sometimes referred to as 'social acceptability' of water price (Wang et al., 2010) and is defined by the proportion of households where expenditure on water services exceeds 2-3% of net household income (Hung, Chie, 2013). The latter – income elasticity of demand - characterizes active consumer behaviour and in a specific case it can be interpreted in the context of the theory of demand (M c E a c h e r n, 2010). Assuming that the quality of supplied drinking water is similar throughout the Czech Republic, then the main indicator of social and other effects is the quantity consumed. Another prerequisite for an investigation of consumer behaviour is transparency of payments (billing according to actual consumption), which is not always a matter of course (Wallsten, Kosec, 2005). The relationship between the amount of water consumed and the social effect is not simple. From a certain level, however, it may pose a more serious problem than 'cost management' and with further general decrease in consumption the social effect may escalate (OECD, 2011).

Regarding environmental aspects, water services enterprises are governed by the laws regulating water abstraction, quality of water from the tap and wastewater discharges in terms of quantity and quality. It can only be stated that the trend of water and sewage tariffs has a positive effect on the abstraction of water as a natural resource, i.e. that the amount of water abstracted for consumption shows a long-term decrease per head of population. This fact, however, has significant implications in the above-mentioned social area (H u n g, C h i e, 2013), and these are dealt with in this paper.

The general methodology is based on indicators of consumer behaviour (households) as reflected in the water bills (O E C D, 2011). Payments for drinking water, including sanitation, are one of the items studied by social statistics in a sample set of respondents. These indicators are compared with the average values of the total amount of billed potable water and payments for water and sewage tariffs in the Czech Republic as a whole.

The paper builds on an analysis based on Czech Statistical Office (CZSO) data sets: Water Supply and Sewerage Systems (time series 2005–2012), Household Budget Survey and Household Income and Living Conditions (time series 2005–2012) (data broken down by CZSO household definition and the EU or OECD standard), and average prices of the water services at the Ministry of Agriculture of the Czech Republic (MoA) and T.G. Masaryk Water Research Institute (MWRI) data. Basic statistical data and their economic interpretation allow the specification of social stratification in consumption of drinking water, which has a technical dimension (the effect of demographic development on technical capacity and efficient operations), an economic dimension (the impact on cost recovery and economic stability of both owners – municipalities and operators), a social dimension (the direct effect of affordable water services on the quality of life), and a political dimension (the equality in access to water services is limited by price). This is not a transient detail, but an essential characteristic of a broader issue.

As for the previous situation, this one can be indicated by several ways. The basic indicators include the quantification of the specific consumption of drinking water (per person per day). Using the economic analytical apparatus it is possible to determine the response of consumption to price and its sensitivity (K l a i b e r et al., 2014). If we intend to use 'price' as an instrument in 'demand management', it is necessary to identify as best as possible the relationship between domestic consumption and benefits derived from water and the point at which this is optimized so that the development in the water services sector does not show a tendency to create a social problem.

From the 1990s, water and sewage tariffs in the Czech Republic have been steadily rising and are accompanied by a declining per capita consumption of public water supply and sanitation services. This is not exceptional. In developed countries with more than 100-year-long tradition of public water supply systems, this trend has been evident for decades. In comparison with other European countries and the OECD average, however, water consumption per household member in the Czech Republic is lower (O E C D, 2011). The main driving forces for rising prices of water and sewage services are generational replacements of technologies (Kallis, 2010) and basic infrastructure along with increased mandatory technical standards in the development of extensive networks. Implementation of new generations of technologies and materials used to reduce losses and waste is also a driver in price increases. Another influence comes from the attempts to liberalize and privatize the sector (Bel, Warner, 2008), where accompanying negatives have so far been only partially remedied by regulation and re-communalization. Specifically, in the post-communist countries, this price signal has a significant influence on consumer behaviour (Schleich, Hillenbrand, 2009).

The theory of demand derives a change (decrease) of quantity in dependence on the growth of price from marginal utility (Klaiber et al., 2014). Thus, consumption decreases with the growth of prices due to setting prices to the level of full costs and due to the growth of input prices. Water is given as an example of the necessity, the demand for which little depends on the price. Demand is inelastic (Wang, S e g a r r a, 2011). In applying these principles to the case of domestic water supplies we encounter several problems. It is a service which is strongly linked to the subsequent disposal of wastewater, within which the consumer pays for the pollution. Supply of domestic water and sanitation is associated with housing (OECD, 2011). The costs of water and sewage tariffs are therefore strongly linked with housing costs. Domestic water supplied by a local operator – where there is natural and technical monopoly - has no possibility of substitution (Sibly, Tooth, 2008). Due to the strict regulation of water quality standards the quality standard is practically the same for all suppliers (in the Czech Republic). Supply cannot significantly increase or decrease the level of technical equipment required, offer assortment or lower quality for a lower price and vice versa. Finally, water for drinking is a necessity, but qualitatively a seemingly homogeneous supply is comprised of some entirely essential parts (drinking consumption, basic hygiene) and parts related to household equipment (dishwasher, swimming pool, gardening etc.). The essential part is seemingly very little elastic (Wang, Segarra, 2011) (consumers decide 'about the life and health'). However, the increase in costs and prices of water resources, technologies, and wastewater treatment have raised the price of domestic water so that it has encouraged households to invest in saving equipment (Ward, White, 2014), not only for environmental or moral reasons, but purely for economic reasons - for example, the marginal cost of a dual-flush toilet will be returned in a few years. The problem for suppliers of domestic water is that consumption reduced in this way also means reduced sales for water treatment companies. Savings in operating costs as a consequence of reduced consumption will not result in savings of fixed costs, linked to long-term costly investments in infrastructure and supply networks (C a b r e r a et al., 2013). Efforts to cover the costs of reduced consumption will result in a further growth of the supply price. The response of consumers is becoming progressively smaller as price elasticity decreases. If the price of drinking water - for some consumer groups - affects their ability to afford enough water for direct consumption and sanitation (after the introduction of saving techniques in the household), the water and sewage tariff within the household bills becomes independent and acts competitively against the affordability of other necessities of life. These processes can be described by the relationship between demand and household income (Parker, Wilby, 2013) and examination of the cross effects of necessities (Bakker et al., 2008). The issue of cost recovery for suppliers is associated with the problem of price affordability for consumers and the way in which it can act as a barrier to achieving the desired social and safety outcomes of domestic water supply (Hung, Chie, 2013). Paradoxically, the problem in question is not primarily a lack of water or neglected infrastructure, but the problem of economic management of supply and demand, which cannot be avoided even by developed countries. The ecological effects are impacted by this situation through knock-on pressures on the costs of collecting wastewater sewerage and treatment. For the operator of new publicly funded investment this represents a substantial increase in operating costs and, therefore, makes necessary an increase in sewage tariffs (François, 2010).

The points of demand dependence are derived from the equilibrium situation in each year, which is corresponded to by the price and the identified quantity of drinking water consumed. Both income and price elasticities of demand are defined as the proportion of annual increases in quantity and price (H a q u e, 2006), i.e.:

$$E_{DP} = \frac{Q_2 - Q_1}{(Q_1 + Q_2):2} : \frac{P_2 - P_1}{(P_1 + P_2):2}$$
$$E_{DI} = \frac{Q_2 - Q_1}{(Q_1 + Q_2):2} : \frac{I_2 - I_1}{(I_1 + I_2):2}$$

where:

 E_{DP} = price elasticity of demand E_{DI} = income elasticity of demand Q_1 , Q_2 = quantity (previous and current period) P_1 , P_2 = previous and current period prices I_1 , I_2 = previous and current period household incomes

The values are always expressed in positive numbers. Price elasticity estimates are generally found in the range of 0 to 0.5 in the short run and 0.5 to 1 in the long run. Income elasticity estimates are of a much smaller magnitude (usually) and positive. When calculating income elasticities of demand, statistical data describing aggregate domestic drinking water demand are used (in the Czech Republic). These data include approximately 94% of inhabitants which are supplied from public water systems and represent aggregate consumer behaviour. The remaining 6% include individual systems (water wells).

Further, water price elasticities are found to be higher in summer than in winter and price elasticities are generally the highest in situations where outside water usage is the highest (Griffin, Chang, 1991) including e.g. lawn and garden watering, car washing, and filling swimming pools. However, the research in the Czech Republic confirms no impacts of the season variables (temperature or rainfall) on drinking water consumption (Slavíková et al., 2013).

The dependence of the number of employees on the number of residents and the area of the town was calculated using the Pearson's correlation coefficient (r) (H e n d l, 2012):

$$r = \frac{\sum_{i=1}^{n} (x_i - \overline{x})(y_i - \overline{y})}{\sqrt{\sum_{i=1}^{n} (x_i - \overline{x})^2 \sum_{i=1}^{n} (y_i - \overline{y})^2}}$$

The correlation was selected as the preferred method because it expresses interdependence. The result was assessed using a test of statistical significance through setting a zero hypothesis.

RESULTS AND DISCUSSION

Three areas are worth discussing at this stage. Firstly, expected results correspond to the theory of consumer behaviour with increasing prices and/or with lower income effective consumer demand decreases. Secondly, parameters of income elasticity of demand for drinking water in different household groups (income deciles) to be expressed as short-term (average annual), medium-term (blocks of 4 years), and long-term (entire period, i.e. 8 years) response of demand with changing income. Thirdly, affordability of water and sewage tariff prices. The Czech Republic is included in OECD countries, where expenditure on domestic water, including sanitation services, exceeds the level of affordability proposed by H u n g, Chie (2013) and meets the conditions for 'water poverty'technically defined as equal to or more than 2-3% of net household income.

The presented results are based on the use of household bills obtained from household budget survey. Calculations made concurrently using statistics concerning living conditions show somewhat different results. The differences between the calculations of weighted average price for water and sewage tariffs according to CZSO and Ministry of Agriculture data are small, and do not affect the overall results. The effect of changes in the VAT rate also did not show up markedly. A significant discrepancy can be found in the comparison of recalculated specific consumption of domestic water per person with the average statistically recorded and reported volume of billed water per supplied (connected) consumer. Additional and more detailed comparison carried out on the basis of household incomes and living conditions confirmed the overall picture and the tendency to social stratification in domestic water consumption in the Czech Republic.

	Year			1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001
Current price (CZK)		9.39	10.70	12.08	13.64	15.25	16.73	18.00	19.06		
Domestic consumption (mil. m ³)			696	656	631	604	580	564	554	536	
	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
	20.47	21.56	22.76	23.58	24.56	25.83	28.56	30.63	32.01	33.88	37.28
	545	547	543	531	528	532	517	505	493	486	481

Table 1. Development of drinking water price and quantity of domestic consumption in the Czech Republic

basic data: CZSO, MoA, MWRI

Behaviour of consumers

The behaviour of consumers of domestic water in the Czech Republic corresponds to theoretical assumptions (O E C D, 2011). It confirms the so far prevailing influence of economic drivers, prices, and financial constraints for households, on this situation (compared to social, health, etc.). The results are not sufficient as evidence for the definition of demand as part of the water market, but they confirm the effectiveness of the application of general economic methods to identify the characteristics of demand. The demand curve can be constructed using empirical data of price development, using current prices, or using prices net of inflation and value added tax. Connection by the best relation to reliability gives smooth curves (Fig. 1, original source of data is mentioned in Table 1) corresponding to the theoretical course of demand. To assess the level of dependence, Pearson's correlation coefficient was used. Its value r = 0.91965 expresses the high level of dependence, which reflects a decline in domestic consumption with the rising price of drinking water. In testing statistical significance there was assessed the zero hypothesis with the assumption that a decline in domestic consumption is not dependent

on the price of drinking water. The test rejected this hypothesis and confirmed the dependence.

Income elasticity of demand

The demand for drinking water in most of the monitored situations in households (70 points, characterized by the parameter of income elasticity) shows two different types of behaviour depending on the period: rather inelastic demand (< 1) and rather elastic demand (> 1) (Fig. 1). Short-term (annual) elasticity (AverYears) is on average higher than medium-term (Med 2Term) and long-term elasticity (LongTerm). Medium-term elasticity in the second 4-year period is higher (see Fig. 2). While the longterm elasticity confirms the character of domestic water as the necessity (less dependent on conditions), the evident difference in income deciles should be interpreted with caution as a more significant link between demand and income is to be expected in lower income groups. The increasing sensitivity of consumption relative to income in the second (later) 4-year period can be considered as an indicator of the growing importance of water services within the framework of housing. It is also interesting to



Fig. 1. Drinking water demand in the Czech Republic basic data: CZSO, MoA, MWRI

Table 2. Domestic water and sewage bills as a percentage of the net budget of households

prohibitive

					Income d	eciles (%)				
Year	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2005	2.72	1.83	1.74	1.58	1.51	1.42	1.21	1.16	1.07	0.80
2006	2.70	1.87	1.66	1.61	1.44	1.46	1.29	1.22	1.12	0.74
2007	2.71	1.83	1.62	1.53	1.50	1.46	1.25	1.16	1.03	0.73
2008	2.52	1.73	1.57	1.57	1.49	1.39	1.30	1.18	1.06	0.80
2009	2.52	1.67	1.59	1.52	1.50	1.43	1.32	1.19	1.12	0.76
2010	2.57	1.78	1.70	1.57	1.57	1.44	1.35	1.22	1.10	0.80
2011	2.72	1.88	1.79	1.67	1.66	1.43	1.44	1.25	1.19	0.86
2012	2.74	2.06	1.76	1.88	1.72	1.63	1.49	1.44	1.20	0.91

water tariff: basic data: CZSO, MoA, MWRI

compare two medium-term periods, of which the later falls in with the conditions of economic crisis.

Affordability

Affordability of drinking water in the Czech Republic (P e tr u ž e l a et al., 2009) is indicated by stratification by income and the development over time (Table 2). The results derived from water bills suggest that the problem of water poverty – in the definition mentioned above (R e y n a u d, 2007) – covertly occurs in about a third of households throughout the monitored period. It is evident that the number of households falling into this group increases to reach as much as 25% in the years affected by the decline of economic growth. If we use water services expenditure > 2% in the net household income as the critical indicator for

water poverty, then the data shows an affordability gap growing between the two parts of the population: households in income decile 4 and below, compared with households in income decile 5 and above. For income decile 4 the latter years of the time series (2009 onwards) represent a shift to water poverty which is concurrent with recession and economic measures introduced to improve economic performance.

affordable

CONCLUSION

vulnerable

Based on the results of the investigation it is clear that a current, and very important, issue in sustainable water supply management and sanitation enterprises is decreasing consumption, which has a negative economic and social impact. This is also associated with the



Fig. 2. Agregate demand income elasticity in the Czech Republic

AverYears = short-term (annual) elasticity, MedTerm = medium-term elasticity, LongTerm = long-term elasticity LongTerm data express the difference between the values reached in the first and the last year of the reference period; AverYears data express the average for individual years of the reference period basic data: CZSO, MoA, MWRI method of price regulation by the government, since it affects domestic water consumption and therefore supports these negative tendencies.

The investigation was based on the structured statistical series from the Household Budget Survey (including water services payments) and parallel statistics on household consumption of domestic water, plus water and sewage tariffs in the Czech Republic in 2005–2012. This confirmed the applicability and effectiveness of economic methods, derived from the theory of consumer behaviour, by investigating the behaviour of drinking water demand. It allowed the identification of the social impact on domestic water consumption, which indicates, as expected, a negative correlation between price and volume of consumption and a positive correlation between consumption and increasing household income. The long-term income elasticity ranges are mainly in the zone of inelastic demand, less than 1, and so consumption responds to changes in income rather slowly. The response is higher in the first, compared to the second, monitored 4-year period. Further research may confirm, *inter alia*, the effectiveness of social modification of the price tool – water tariff in the form of block rates (OECD, 2011) or warn against optimism in recovery of drinking water demand by using pricing manipulations.

REFERENCES

- Bakker K, Kooy M, Shofiany NE, Martijn EJ (2008): Governance failure: rethinking the institutional dimensions of urban water supply to poor households. World Development, 36, 1891–1915. doi: 10.1016/j.worlddev.2007.09.015.
- Bel G, Warner M (2008): Does privatization of solid waste and water services reduce costs? Resources, Conservation and Recycling, 52, 1337–1348. doi: 10.1016/j.resconrec.2008.07.014.
- Boag G, McDonald DA (2010): A critical review of publicpublic partnerships in water services. Water Alternatives, 3, 1–25.
- Cabrera E, Pardo MA, Caberra Jr. E, Arregui FJ (2013): Tap water costs and service sustainability, a close relationship. Water Resources Management, 27, 239–253. doi: 10.1007/ s11269-012-0181-3.
- Del Borghi A, Strazza C, Gallo M, Messineo S, Naso M (2013): Water supply and sustainability: life cycle assessment of water collection, treatment and distribution service. The International Journal of Life Cycle Assessment, 18, 1158–1168. doi: 10.1007/s11367-013-0549-5.
- François D, Correljé AF, Groenewegen JPM (2010): Cost recovery in the water supply and sanitation sector: A case of competing policy objectives? Utilities Policy, 18, 135–141. doi:10.1016/j.jup.2010.03.001.
- Frederick KD, Major DC (1997): Climate change and water resources. Climatic Change, 37, 1–23. doi: 10.1007/978-94-017-1051-0_2.

- GRI (2013): Sustainability Topics for Sectors: What do stakeholders want to know. GRI Research and Development Series: 155. Global Reporting Initiative, Amsterdam.
- Griffin RC, Chang C (1991): Seasonality in community water demand. Western Journal of Agricultural Economics, 16, 207–217.
- Haque MO (2006): Income elasticity and economic development: methods and applications. Springer, Dordrecht.
- Hendl J (2012): Overview of statistical methods: analysis and meta-analysis of data. Portál, Prague. (in Czech)
- Kallis G (2010): Coevolution in water resource development: the vicious cycle of water supply and demand in Athens, Greece. Ecological Economics, 69, 796–809. doi: 10.1016/j. ecolecon.2008.07.025.
- Katko TS, Juuti PS, Schwartz K (2012): Water services management and governance: lessons for a sustainable future. IWA Publishing, London.
- Klaiber HA, Smith VK, Kaminsky M, Strong A (2014): Measuring price elasticities for residential water demand with limited information. Land Economics, 90, 100–113.
- Lenton R, Lewis K, Wright AM (2008): Water, sanitation and the millenium development goals. Journal of International Affairs, 6, 247–258.
- McEachern WA (2010): Microeconomics: a contemporary introduction. Cengage Learning, Mason.
- OECD (2010): Pricing water resources and water and sanitation services. OECD, Paris.
- OECD (2011): Greening household behaviour: the role of public policy. OECD, Paris.
- Parker JM, Wilby RL (2013): Quantifying household water demand: a review of theory and practice in the UK. Water Resources Management, 27, 981–1011. doi: 10.1007/ s11269-012-0190-2.
- Petružela L, Jílková J, Slavíková L, Jansa D (2009): The problem of social acceptability of water and sewage tarrifs in the Czech Republic. In: Žák M (ed.): Sustainability accounting and reporting at macroeconomic and microeconomic level. Linde, Praque, 37–40.
- Reynaud A (2007): Social policies and private sector participation in water supply – the case of France. United Nations Research Institute for Social Development, Geneva.
- Schleich J, Hillenbrand T (2009): Determinants of residential water demand in Germany. Ecological Economics, 68, 1756–1769. doi: 10.1016/j.ecolecon.2008.11.012.
- Sibly H, Tooth R (2008): Bringing competition to urban water supply. Australian Journal of Agricultural and Resource Economics, 52, 217–233. doi: 10.1111/j.1467-8489.2007.00433.x.
- Slavíková L, Malý V, Rost M, Petružela L, Vojáček O (2013): Impacts of climate variables on residential water consumption in the Czech Republic. Water Resources Management, 27, 365–379. doi: 10.1007/s11269-012-0191-1.
- Wallsten S, Kosec K (2005): Public or private drinking water? The effects of ownership and benchmark competition on U.S.

water system regulatory compliance and household water expenditures. Working Paper No. 05-05, AEI-Brookings Joint Center for Regulatory Studies, Washington, D.C. doi: 10.2139/ssrn.707131.

- Wang C, Segarra E (2011): The economics of commonly owned groundwater when user demand is perfectly inelastic. Journal of Agricultural and Resource Economics, 36, 95–120.
- Wang H, Xie J, Li H (2010): Water pricing with household surveys: A study of acceptability and willingness to pay in

Chongqing, China. China Economic Review, 21, 136–149. doi:10.1016/j.chieco.2009.12.001.

- Ward M, White C (2014): Managing residential water demand in the OECD. In: Grafton RQ, Wyrwoll P, White C, Allendes D (eds): Global water: issues and insights. ANU Press, Canberra, 11–15.
- Zhou J, Erdal ZK, McCreanol PT, Montalto F (2010): Sustainability. Water Environment Research, 82, 1376– 1395. doi: 10.2175/106143009X12445568399938.

Corresponding Author:

doc. Ing. Miroslav H á j e k , Ph.D., Czech University of Life Sciences Prague, Faculty of Forestry and Wood Sciences, Kamýcká 1176, 165 21 Prague 6-Suchdol, Czech Republic, phone: +420 731 384 103, e-mail: hajek@fld.czu.cz

ECONOMIC EFFICIENCY OF SELECTED CROPS CULTIVATED UNDER DIFFERENT TECHNOLOGY OF SOIL TILLAGE^{*}

M. Vach, Z. Strašil, M. Javůrek

Crop Research Institute, Prague, Czech Republic

The objective of this study was the model comparison and economic evaluation of different methods of soil tillage and crop stand establishments used. Based on yield results (winter wheat, spring barley, and white mustard cultivated in three-crop rotation) from field experiments with conventional, conservation with minimum tillage, and no-tillage methods conducted at the site Prague-Ruzyně, model economic balances were evaluated. Prices of the main products were determined based on the yield results from the period 2010–2013 and the current market prices. In the individual tillage systems, the total costs of production of evaluated crops were counted up and profitability was calculated as a ratio of profit to total costs. The highest total costs of crop cultivation were identified in cereals under conventional soil tillage, on the contrary, the lowest in cereals cultivated under conservation tillage technology. As for the growing technologies, the highest profitability was found in winter wheat, as for the tillage methods, it was in the conservation variant with minimum tillage. The economic evaluation for individual crops was based on standards of growing technologies and particular work operations.

winter wheat; spring barley; white mustard; different soil tillage intensity; production; economic balances



doi: 10.1515/sab-2016-0007 Received for publication on December 4, 2014 Accepted for publication on October 12, 2015

INTRODUCTION

When farmers use different soil tillage technologies and methods of crop stand establishment for a long time, then they are more interested in consequences of particular cultivation measures on the soil environment. In addition to conventional technology based on ploughing, minimization methods of soil tillage without ploughing are becoming increasingly important. Topsoil is loosened into smaller depth without turning over, or conservation measures are applied where after crop seeding at least 30% of soil surface remains covered with post-harvest residues or catch-crop biomass.

Utilization of organic matter supports higher microbial activity in soil improving most of soil fertility parameters (Dzenia et al., 1999; Šimon, Javůrek, 1999; and others). Direct drilling into no-tilled soil using special sowing machines is the extreme variant of minimization technologies of crop stand establishment without ploughing.

Apart from soil properties of the given site, weed status of land, appropriate machinery in the agrocompanies, also economic efficiency of crop production is one of the key issues deciding about tillage technology used in the final stage.

Results to date from the field experiments and experience from agricultural practice demonstrate the favourable influence of minimization tillage technologies on economy of crop production through work operation decrease and subsequent decrease of direct costs, lower fuel consumption, and labour needed per production unit (K o v a c e v et al., 2011).

A permanent rise in fuel as well as labour prices increases the differences in costs among conventional technologies using a various rate of minimization elements (H ů l a et al., 2008).

^{*} Supported by the Ministry of Agriculture of the Czech Republic, Project No. QJ1210008 and Project No. RO0416.

Minimization technologies of cereal production are labour-saving which reduces the total costs of growing technologies. Also the costs of fuel and use of machines, which have a smaller number of passages, are lower. However, in minimization technologies we have to take into account higher expenditures on weed control (more expensive herbicides) which are obviously reflected in the total costs (H o r á k, 2005).

For this reason, we focused on the evaluation of long-term effect of different soil tillage technologies on the total production and economic efficiency of winter wheat, spring barley, and white mustard cultivation.

Based on yield results from the field experiments, model economic balances were evaluated for particular soil-climatic site conditions and given agronomic measures. The objective of this study was the model comparison and economic evaluation of different methods of soil tillage and crop stand establishments used.

MATERIAL AND METHODS

The data for the evaluation of economic balances of cultivated crops, i.e. winter wheat, spring barley, and white mustard in three-crop rotation, were derived from a plot field experiment established at the site Prague-Ruzyně in 1995. During the years 2010–2013 three different methods of soil tillage and crop stand establishment were applied, and subsequently total yields were evaluated and all work operations, material consumed, and concrete use of farm machines were recorded by each of the individual technologies used.

The experimental plots (plot size 24 m²) are located in a temperate semiarid climate, 350 m a.s.l., with an annual mean air temperature of 7.9 °C, and mean annual precipitation of 477 mm. The field site has a soil of clay-loam texture (Orthic Luvisol, FAO Taxonomy). As an experiment design a split-plot method with four replications was used. The P and K fertilization was uniform (54 kg P₂O₅ per ha in superphosphate and 100 kg K₂O per ha in potassium salt yearly). For economic evaluation the annual divided doses of nitrogen in the total dosage of 100 kg for wheat, 80 kg for barley, and 30 kg (single dose) for mustard per ha were included. For calculation, the average total yields from the field experiments for four years (2010–2013) were used.

Cultivation practices evaluated

Conventional soil tillage and crop stand establishment (CT) included post-harvest stubble breaking, mouldboard ploughing to a depth of 0.20 m, usual seed-bed preparation, sowing, rolling, N-fertilization, harrowing, treatments of crops against weeds and pests, harvest and grain transport, crushing of straw by a harvester adapter.

Conservation soil tillage and crop stand establishment (MT) included shallow disking (about 10 cm deep) with crushed straw incorporating, seed-bed preparation and levelling of soil surface with vibratory or rotary harrows, sowing, N-fertilization, pesticide treatments, harvest and grain transport, crushing of straw by a harvester adapter.

Crop stand establishment by no-tillage practice (NT) included direct drilling into no-tilled soil by special drill machine, N-fertilization, pesticide treatments, harvest and grain transport, baling of straw and its transport to storage.

To ensure comparable crop stand structure in all tillage variants, all crops (including conventional tillage treatment) were sown using a John Deere 750A drill machine (John Deere International GmbH, Schaffhausen, Switzerland).

The economic evaluation for the individual crops cultivated under different soil tillage systems was based on the standards of cultivation methods and the particular work operations for monitored crops according to current regulations (www.agronormativy. cz). The same source was used to determine prices of seeds, fertilizers, and agrochemicals consumed and the average farm prices of crop products.

For cultivation technologies of individual crops and finally for the whole crop rotation, the total costs (variable + fixed of machinery) converted to 1 ha were calculated. Variable costs included material costs and mechanized operations, fixed costs comprised rent for land, taxes, depreciation and repair of buildings, machinery depreciations, interests, production and administrative overheads. According to yields achieved in the field trials in the period 2010–2013 and actual market prices, the prices of the main products were determined. Furthermore, profitability of the individual crops under different soil tillage methods was calculated as a rate of profit and/or loss to the total costs. The mentioned prices do not include VAT.

RESULTS

Production

In the particular years assessed, relatively significant differences in the yields of the main products (grains/seeds) of the crops monitored were recorded (Table 1). In winter wheat the yields varied on average from 6.65 t ha⁻¹ in 2012 to 10.05 t ha⁻¹ in 2013; similarly in spring barley from 6.61 t ha⁻¹ in 2012 to 9.25 t ha⁻¹ in 2013. The yields of mustard seed were comparable within the years.

In 2012, when grain production of cereals was the lowest in the given period, the above-average temperatures and below-average rainfalls were recorded in the periods critical for yield formation. For example, during the period from April to September the temperature at the Ruzyně site was on average 1.8 °C

Table 1. Average seed	/grain yields (t ha	1) of crops tested under	different soil tillage methods	in the selected period
-----------------------	---------------------	--------------------------	--------------------------------	------------------------

Сгор	Method	2010	2011	2012	2013	Average
	СТ	9.46	9.15	6.23	9.68	8.63
	MT	10.57	10.61	6.79	10.08	9.51
winter wheat	NT	9.27	9.42	6.93	10.40	9.00
	Average	9.77	9.73	6.65	10.05	9.05
	СТ	8.50	7.54	6.09	9.21	7.84
	MT	8.43	8.71	6.87	9.25	8.31
Spring barley	NT	8.40	8.59	6.86	9.29	8.28
	Average	8.44	8.28	6.61	9.25	8.14
White mustard	СТ	1.82	1.69	1.88	1.87	1.81
	MT	1.79	1.91	1.95	1.85	1.87
	NT	1.93	1.76	2.03	1.80	1.88
	Average	1.85	1.79	1.95	1.84	1.86
	СТ	19.78	18.38	14.20	20.76	18.28
Sum of average grain yields in crop rotation	MT	20.79	21.23	15.61	21.18	19.69
	NT	19.60	19.77	15.82	21.49	19.16

Table 2. Economic evaluation of conventional soil tillage treatment (CT) in CZK ha⁻¹

Crop	Price of material consumed	Costs variable+fixed of machinery	Total without VAT	Fuel consumption (1 ha ⁻¹)	Hum. labour need (h ha ⁻¹)
Winter wheat	10 549	7 861	18 410	75.40	5.42
Spring barley	11 565	7 764	19 329	75.90	5.81
White mustard	7 484	7 029	14 513	69.05	4.72
Total	29 598	22 654	52 252	220.35	15.95

Table 3. Economic evaluation of conservation (reduced) soil tillage treatment (MT) in CZK ha⁻¹

Crop	Price of material consumed	Costs variable+fixed of machinery Total without VAT		Fuel consumption (1 ha ⁻¹)	Hum. labour need (h ha ⁻¹)
Winter wheat	10 879	5 634	16 513	46.50	3.82
Spring barley	10 579	6 101	16 680	52.60	4.47
White mustard	7 704	5 948	13 652	50.35	4.17
Total	29 162	17 683	46 845	149.45	12.46

Table 4. Economic evaluation of no - tillage treatment (NT) in CZK ha^{-1}

Crop	Price of material consumed	Costs variable+fixed of machinery	Total without VAT	Fuel consumption (1 ha ⁻¹)	Hum. labour need (h ha ⁻¹)
Winter wheat	11 224	6 842	18 066	55.10	5.07
Spring barley	11 604	6 779	18 383	54.60	4.97
White mustard	8 159	6 621	14 780	56.65	5.07
Total	30 987	20 242	51 229	166.35	15.11

Сгор	Technology	Average yield (t ha ⁻¹)	Total main product price (CZK ha ⁻¹)	Total costs of production (CZK ha ⁻¹)	Profitability (%)
	СТ	8.63	43 582	18 410	136.7
Wintersuchast	MT	9.51	48 026	16 513	190.8
winter wheat	NT	9.00	45 450	18 066	151.6
	Average	9.05	45 686	17 663	159.7
Spring barley	СТ	7.84	40 352	19 329	108.8
	MT	8.31	42 772	16 680	156.4
	NT	8.28	42 617	18 383	131.8
	Average	8.14	41 914	18 131	132.3
White mustard	СТ	1.81	27 389	14 513	88.7
	MT	1.87	28 297	13 652	107.3
	NT	1.88	28 448	14 780	92.5
	Average	1.85	28 045	14 315	96.2

Table 5. Grain/seed yields (t ha⁻¹), total costs of production (CZK ha⁻¹) and profitability (%) of the individual crops and entire crop rotation with respect to different soil tillage method

Notes: CT = conventional tillage; MT = minimum tillage; NT = no-tillage

above the long-term average. The total sum of rainfall was influenced by the record amount of precipitation (138 mm) in the first decade of July, however in other months the precipitation was significantly lower if compared to long-term average. Whereas in 2013, when grain yields of cereals were the highest, the course of temperature and rainfall during the vegetation period was favourable, except an excessive sum of precipitation (370% of normal) in June.

Average yields of individual crops monitored and the whole crop rotation in the period 2010–2013 under different soil tillage methods and crop stand establishment are shown in Table 1. Four-year average results show the highest yields of winter wheat by the conservation soil tillage variant with minimum soil cultivation (9.51 t ha⁻¹), the lowest wheat grain production (8.63 t ha⁻¹) by the conventional tillage treatment. The differences of grain production represent 3.8%.

As for spring barley, the highest grain production (8.31 t ha^{-1}) was recorded by the conservation variant with minimum tillage as well, in other tillage treatments, the yields were slightly lower.

The seed production of mustard was comparable in all years of the experimental series. On the plots with conservation tillage treatment, higher seed yields (1.88 t ha^{-1}) than in the other variants $(1.81 \text{ and/or} 1.87 \text{ t ha}^{-1})$ were registered. In the frame of the whole crop rotation, yields of the main product on plots with different tillage technology were considerably stable during the given period; higher production was recorded in variants of reduced tillage method (19.69 t ha}^{-1}), lower one in conventional tillage treatment (18.28 t ha}^{-1}), which represents a difference of 7.2% (Table 1).

Economics

A model evaluation of production of all crops and the whole crop rotation under different soil tillage management from an economic viewpoint was carried out. Based on four-year results and work operation used, variable costs were determined and then calculated (Tables 2–4).

The highest fuel consumption was found in all crops cultivated under conventional tillage method. On the other hand, the lowest fuel consumption was recorded at conservation tillage. For the entire crop rotation, it was 220.35 l ha⁻¹ in conventional tillage technology and 149.46 l ha⁻¹ in conservation tillage method which represents saving of about 70 l ha⁻¹. Similarly, the need of human labour was the highest under conventional crop cultivating, particularly in cereals and for the whole crop rotation as well, the lowest in conservation tillage method. This is due to the necessary use of more labour-intensive operations in conventional technology, especially by the costs of medium deep ploughing. Conservation method based on minimum tillage required more operations, especially in plant protection, than the other tillage systems evaluated. The highest total costs were found in cereals under conventional tillage method, the lowest also in cereals, but under conservation minimum tillage system. In winter wheat, the total costs were 16 513–18 410 CZK ha⁻¹ (Tables 2, 3), in spring barley 16 680-19 329 CZK ha⁻¹.

For all crops in crop rotation cultivated under conventional tillage method, the total costs were 52 252 CZK ha^{-1} , in conservation (minimum) soil

tillage variant 46 845 CZK ha⁻¹, and under no-tillage treatment 51 229 CZK ha⁻¹, which represents a difference of 6 407 (10.3%) and/or 1 023 (2.0%) CZK ha⁻¹ compared with conventional soil tillage treatment (Tables 2–4).

When comparing the individual crops, the highest profitability was found on average in winter wheat (159.7%), then in spring barley (132.3%), and the lowest in white mustard (96.2%) – see Table 5. As for soil tillage methods, regardless of crops, the highest profitability was attained in the conservation variant with minimum tillage and the lowest (except spring barley) in conventional tillage treatment (Table 5).

Total costs in Table 5 are calculated without VAT, straw production was not included in this evaluation, and revenue does not include any subsidies. A farmer may apply for subsidy; in the year 2012, the subsidies represented 5 387.30 CZK ha⁻¹ for SAPS (Single Area Payment Scheme) and 491 CZK ha⁻¹ for TOP-UP (National Additional Payments to direct aids). In standards for economic evaluation (www. agronormativy.cz), a wide-range subsidy in the amount of 6 068.88 CZK ha⁻¹ is cited.

DISCUSSION

The obtained yield results are obviously higher than those presented as an average in agricultural practice. For example, according to the Section of Agricultural Commodities of the Ministry of Agriculture of the Czech Republic (MZE Report 2013a, b), average grain yield results during the period 2009–2013 were 5.20 t ha⁻¹ in winter wheat, 4.44 t ha⁻¹ in spring barley, and 0.85 t ha⁻¹ in white mustard. Also the information source www.farmprofit.cz for the cost calculation by production area gives the following results: yield of winter wheat 4.69–4.98 t ha⁻¹, yield of spring barley 4.39–4.81 t ha⁻¹. The farm Agro Žlunice, located in favourable soil and climatic conditions (sugar beet production type area), in winter wheat achieved an average grain yield of 7.10 t ha^{-1} in the period 2010–2012 (Homolka, Bubeníková, 2013). The above mentioned data are average regardless of the tillage technology used.

K o v a c e v et al. (2013) mentioned the great influence of weather conditions on production of spring barley and the occurrence of dry periods during the vegetation season, which could have negative effect on crop yields. The highest average yields in barley production near Staro Petrovo Selo (Croatia) oscillated around 3.20 t ha⁻¹ (K o v a c e v et al., 2013).

D z e n i a et al. (1999), R e i n h a r d et al. (2001) and many other authors found minimum and insignificant yield difference between soil tillage methods of different intensity. Š i m o n, J a v ů r e k (1999) presented the results from exact field experiments on fertile chernozem, where yields of cereals were significantly higher in conventional variant than after drilling into no-tilled soil. From this short review it is evident that the results of the study of the soil tillage impact on crop yields are different and their dissimilarity logically stems from different soil and climatic conditions of the sites.

H \ddagger la et al. (2008) mentioned yield results of winter wheat from the field trials in the maize production type area (Hrušovany u Brna) under different soil tillage technologies. The average highest grain yield (6.62 t ha⁻¹) was achieved after the shallow tillage method, then after direct sowing of winter wheat into no-tilled soil (6.58 t ha⁻¹), and finally the lowest yield (6.49 t ha⁻¹) was recorded after mouldboard ploughing. In the sugar beet production type area (Ivanovice na Hané), the highest yield (6.47 t ha⁻¹) was recorded after the shallow tillage technology as well. After ploughing and direct sowing into no-tilled soil the average yields of winter wheat were slightly lower (6.44 t ha⁻¹ in both).

Similarly, the long-term yield results of spring barley from the sugar beet production area (the 15-year average) confirmed that shallow soil tillage is fully sufficient for achievement of high grain production (H r u b \acute{y} et al., 2007). The average grain yield achieved under shallow ploughing (up to 0.15 m) was 6.55 t ha⁻¹, under medium deep ploughing (up to 0.22 m) it was 6.38 t ha⁻¹, and under sowing into no-tilled soil the yield was 6.43 t ha⁻¹.

It can be stated that the grain production of experimental cereals in particular evaluated variants of soil tillage in the present study is comparable with the conclusions given in literature (H r u b \acute{y} et al., 2007; H \degree l a et al., 2008).

And now to economics. K o v a c e v et al. (2011) studied economic efficiency of non-conventional tillage systems in winter barley production. A comparison showed that conventional system had the highest fuel consumption (50.93 l ha⁻¹). The most economical system in crop production (33.03 l ha⁻¹ with a decrease of 35.1%) was identified in RT1 variant (chisel plough, disc harrow seed-bed implement, drill).

K a v k a et al. (2006) reported total technological costs according to cultivation intensity for food winter wheat 15 509–23 618 CZK ha⁻¹, for malting spring barley 15 934–22 302 CZK ha⁻¹, and for white mustard 9 668–16 030 CZK ha⁻¹. Total costs according to cultivation intensity published in standards (www.agronormativy.cz) are 19 793–29 296 CZK ha⁻¹ for food winter wheat, 20 760–27 407 CZK ha⁻¹ for malting spring barley, and 16 902–21 631 CZK ha⁻¹ for white mustard.

According to the website www.farmprofit.cz, in 2012 the total actual costs on average of the production areas were 22 677 CZK ha^{-1} for winter wheat and 20 781 CZK ha^{-1} for spring barley. Similarly, the Research Institute of Agricultural Engineering, Prague-Ruzyně in the normatives for counselling

gave the model total costs of growing operations according to production areas for winter wheat 20 683–21 897 CZK ha⁻¹, for spring barley 18 772–19 066 CZK ha⁻¹ (www.vuzt.cz). H o m ol k a, B u b e n í k o v á (2013) mentioned the total direct costs established for a concrete example in practice for winter wheat, depending on the year, from 16 345 to 19 437 CZK ha⁻¹. However, all the above mentioned data do not distinguish the differences of the individual soil tillage methods.

N a v e et al. (2013) found out that the medium-input variant is the most efficient with the best economic results for any wheat price. On the other hand, the high-input type has a lower economic performance.

As for the particular technologies of soil tillage for cereals growing, we may say that with decreasing soil tillage intensity the costs for growing technology decrease, too. But in no-tillage technology the costs may rise owing to the necessity of non-selective and more effective (more expensive as well) pesticides application and higher nitrogen doses to reach a comparable yield with conventional technology. But shallow tillage with crushed straw incorporated has proved to be cheaper.

CONCLUSION

The highest average grain production of winter wheat was achieved in the experimental variant of conservation land management (MT) with minimum tillage, the lowest one under conventional tillage method (CT). The same results were recorded in spring barley.

The highest average seed production of white mustard was recorded in the no-tillage variant (NT), in other tillage variants the yields of seeds were insignificantly lower.

The highest total costs of cultivation technology were found in cereals under CT method, the lowest ones in cereals as well, but cultivated using MT variant with minimum tillage.

Production costs of crops cultivated must be calculated case by case, because it depends on many factors – soil-climatic and other site conditions, method of stand establishment and crop harvesting, number of necessary work operations (fertilization, pest control and others), transport distances, storage method etc., all depending on the level of yield achieved by the cultivated commodities.

The highest profitability of cultivating methods was identified in winter wheat, then in spring barley, and the lowest in white mustard. Regarding the tillage methods, the highest profitability values were found in the MT variant, the lowest ones (except spring barley) under CT technology.

Regarding the choice of tillage systems, assuming the relative uniform level of yields, priority should be given to systems with lower tillage intensity level, which are cost-saving and simpler to manage due to less need of machines and human labour.

Reduced soil tillage treatment with straw and postharvest residue incorporation (conservation soil tillage) was proved to be cheaper than the other two tillage methods.

REFERENCES

- Dzenia S, Szarek P, Wereszczaka J, Bien E (1999): Effectiveness of different tillage systems in rotation on very good barley complex soils. In: Proc. Conference Ecological aspects of fertilizing technology, pest control, soil tillage and harvest of field crops. Warszawa, Poland, 163–168.
- Homolka J, Bubeníková V (2013): Economic evaluation of intensive growing of selected crops. Agris on-line Papers in Economics and Informatics, 5, 47–57. (in Czech)
- Horák L (2005): Winter crop stands can be established in different ways. Appendix-The stand establishment of winter crops. Úroda, 6, 1–3. (in Czech)
- Hrubý J, Badalíková B, Procházková B, Hledík P (2007): Stand establishment of spring barley from the viewpoint of longterm experiments. AGRO – Ochrana, výživa, odrůdy, 12, 72–74. (in Czech)
- Hůla J, Procházková B, Badalíková B, Dovrtěl J, Dryšlová T, Hartman I, Hrubý J, Hrudová E, Javůrek M, Kasal P, Klem K, Kovaříček P, Kroulík M, Kumhála F, Mašek J, Neudert L, Růžek P, Smutný V, Váňová M, Winkler J (2008): Minimization of soil tillage. Profi Press, Prague. (in Czech)
- Javůrek M, Vach M, Strašil Z (2007): Production, economics and energetic aspects of continuous ten-year use of conservation soil tillage. Scientia Agriculturae Bohemica, 38, 179–185.
- Kavka M, Abrhám Z, Andrt M, Bartoň L, Bednár I, Bílek M, Blahovec J, Bohačenko I, Celba J, Černá D, Dolan A, Doležal O, Faměra O, Fuksa P, Garbovská H, Hamouz K, Herout M, Holas J, Hůla J, Humpál J, Jakobe P, Jankovský B, Jelínek A, Klas M, Klír J, Kavka P, Krupička J, Kocánová V, Kobr D, Kodeš A, Komberec S, Košař K, Kovářová M, Lipavský J, Novák J, Nozdrovický L, Pačes Z, Perlín C, Peterová J, Pospíšil J, Pulkrábek J, Rataj V, Svobodová M, Syrový O, Šantrůček J, Šařec O, Šnobl J, Štolbová M, Trávníček Z, Vašák J, Vavreinová S, Vozka J, Vraný J (2006): Normatives of agricultural production technologies. ÚZPI, Prague. (in Czech)
- Kovacev I, Kosutic S, Filipovic D, Pospisil M, Copec K (2011): Economic efficiency of non-conventional soil tillage systems in oil seed rape and winter barley production. Book Series: Actual Tasks on Agricultural Engineering. Zagreb, 39, 271–279.
- Kovacev I, Copec K, Fabianic G, Kosutic S (2013): Economic efficiency of non-conventional soil tillage systems in oil seed rape and winter barley production. Book Series: Actual Tasks on Agricultural Engineering. Zagreb, 41, 65–75.

- MZE Report (2013a): Situation and outlook report. Cereals. Ministry of Agriculture of the Czech Republic, Prague. (in Czech)
- MZE Report (2013b): Situation and outlook report. Oilseeds. Ministry of Agriculture of the Czech Republic, Prague. (in Czech)
- Nave S, Jacquet F, Jeuffroy MH (2013): Why wheat farmers could reduce chemical inputs: evidence from social, eco-

nomic and agronomic analysis. Agronomy for Sustainable Development, 33, 795-807.

- Reinhard H, Chervet A, Sturny WG (2001): Effect of no-tillage on yields (1995–1999). Agrarforschung, 8, 6–11.
- Šimon J, Javůrek M (1999): Impact of conservation soil tillage on crop production and some soil properties. In: Proc. ISTRO Conference Contemporary State and Perspectives of the Agronomical Practices after Year 1999. Brno, Czech Republic, 194–196.

Corresponding Author:

Ing. Milan Va c h , CSc., Crop Research Institute, Drnovská 507, 161 06 Prague 6, Czech Republic, phone: +420 233 022 248, e-mail: vach@vurv.cz

INSTRUCTIONS TO AUTHORS

The Scientia Agriculturae Bohemica journal publishes the results from the subject fields of agriculture, food production and forestry including environmental sciences, quality of agricultural products, agricultural and biological engineering, agriculture economics and management and other similar fields.

The journal publishes original scientific papers and review articles in English. Scientia Agriculturae Bohemica does not accept hard-copy paper manuscripts; all manuscripts must be submitted electronically to the journal website <u>http://www.editorialmanager.com/sab/</u>. The author is fully responsible for the originality of the paper and its subject and formal correctness. The Board of Editors decides on the publication of papers, taking into account blind peer reviews, scientific importance, and manuscript quality. Good laboratory practice and ethical rules must be followed. The SI international system of measurement units should be used. Manuscripts must be grammatically and linguistically correct and authors whose native language is not English are advised to seek the help of native English-speaker. Manuscripts containing language errors are prejudiced in the reviewing process and may be returned to the author for rewriting before peer review and/or before acceptance.

Manuscript Categories:

- Original scientific papers (Original study) should include: title page – headline, title of the paper, author(s), institution where work was done, abstract and keywords. The paper itself is to be divided into the following sections: introduction, methods and materials, results, discussion, references, tables, graphs, figures. The paper should not exceed 15 standard pages (i.e. 1 page = 1800 characters including spaces), including tables, figures etc.

- Review should contain the critical review providing a synthesis of the findings of the given topic. Article should not be longer than 20 standard pages and the literature listing should cover the most recent period. Short abstracts in English and Czech are a required part of the paper.

Manuscript Preparation:

The manuscript must be submitted as a MS Word or other processing document (file type .doc or .rtf). The manuscript should supplied in the A4 format, using Times New Roman font, size 12, with close to 30 lines per page and 60 characters per line, i.e. 1800 characters, including gaps, double spacing, in a non-formatted style. The text file should be stored without splitting words and without any alignments into blocks. Tables, figures and other materials are submitted separately to the text. Every mentioned document has to be saved on a separate sheet, with the title describing precisely the document and units presented.

MS Word editor should be used to create tables; in tables, each item should be placed into a separate cell. Tables are numbered with Arabic numerals in the order in which they are referred to in the text.

Graphs should be provided in MS Excel and they should be stored with original data (the font and type size should be consistent with the general journal format requirements to be incorporated into the text). Autotypes (black and white ones are preferred) should be submitted in high resolution (300 dpi) .tiff or .jpg format. All graphs and photos should be numbered continually, according to the order in which they are included in the text, again using Arabic numerals. All other materials should be submitted in digital form, black and white format. Coloured graphs, photos or maps may be published following an agreement, but this will be exclusively at the author's own cost (4.000,- CZK or 160,- EUR for printed page). All materials included in the paper should be referred to in the text. If any abbreviations are used in the paper, they shall be explained appropriately when they are used in the text for the first time. It is not advisable to use any abbreviations in the paper title or in the abstract.

More information for manuscript preparation on <u>http://www.sab.czu.cz</u> (Information/Instructions to Authors).

Other Requirements:

Contact address of only one of the authors to whom correspondence can be sent should be shown in Czech, Slovak (or English for the foreign authors) at the end of the contribution. Apart from the postal address it must also contain telephone number in international format. Email address is also essential.

A separate copy cannot be sent to authors, they may download this article from websites of the journal SAB on <u>http://www.sab.czu.cz</u>, or from the websites of the Czech University of Life Sciences Prague (CULS) <u>http://www.czu.cz</u>, Scientia Agriculturae Bohemica, SAB.

CORRESPONDING ADDRESS:

SCIENTIA AGRICULTURAE BOHEMICA Czech University of Life Sciences Prague Editor's office: Ing. Ladislava Prázová, MBA CZ 165 21 Praha 6-Suchdol, Kamýcká 129, Czech Republic Tel.: +420 224 384 074 E-mail: sab@czu.cz

SCIENTIA AGRICULTURAE BOHEMICA

VOLUME 47, No. 1

2016

CONTENTS

	Gholamnezhad, J., Sanjarian, F., Goltapeh, E.M., Safaie, M., Razavi, K.: Effect of salicylic acid on enzyme activity in wheat in immediate early time after infection with <i>Mycosphaerella graminicola</i>
	Dokoupilová, A., Svobodová, I., Chaloupková, H., Kouřimská, L., Dvořáková, B., Končel, R.: German shepherd dog milk composition and its changes during lactation
A	Hroncová, Z., Havlík, J., Stanková, L., Hájková, S., Titěra, D., Rada, V.: Repellence and attraction of Apis mellifera foragers by nectar alkaloids14
	Vysochkina, L.I., Danilov, M.V., Grudiyev, G.V.: Use of mobile pipeline with self-regulated water outlets for furrow irrigation
	Dědičová, K., Valášek, P.: Influence of glass powder size sorting on properties of composite systems25
	 Hájek, M., Petružela, L.: Sustainability of the public water supply and sewerage services operating system: a case study on the example of the Czech Republic
	Vach, M., Strašil, Z., Javůrek, M.: Economic efficiency of selected crops cultivated under different technology of soil tillage40



🙊 plant sciences, 🔊 animal sciences, 📢 environmental sciences, 🚳 forestry sciences,

🔊 food production, 🐼 agricultural engineering, 🚛 economics and management

INFORMATION: GO TO THE NEW WEBSITE FOR INFORMATION ABOUT SCIENTIA AGRICULTURAE BOHEMICA - SAB: http://www.sab.czu.cz

Scientific journal of the Czech University of Life Sciences Prague SCIENTIA AGRICULTURAE BOHEMICA • Published by the Czech University of Life Sciences Prague • Distributed by the Study and Information Center (SIC) of the Czech University of Life Sciences Prague • Published quarterly • Executive Editor: Ing. Ladislava Prázová, MBA • Editorial Office: Scientia Agriculturae Bohemica, Czech University of Life Sciences Prague, CZ 165 21 Praha 6-Suchdol, Kamýcká 129, Czech Republic, e-mail: sab@czu.cz, tel.: +420 224 384 074

© Czech University of Life Sciences Prague, Czech Republic, 2016